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Δ. Νικητόπουλος: 
«Ώρα να 
ανοίξουμε 
περπατησιά»

Σελ.3

Δώρο 
στο 
Άργος

Μονομαχία Ορφανού - Καρούζου 
στους δικηγόρους 
Ο Δ. Ορφανός και ο Ν. Καρούζος θα …μονομαχήσουν για 
την εκλογή τους στον Δικηγορικό Σύλλογο Ναυπλίου, την 
άλλη Κυριακή. Κανένας από τους υποψήφιους δεν συγκέ-
ντρωσε το απαιτούμενο ποσοστό ψήφων για να εξασφα-
λίσει την εκλογή του.

Σελ. 4

Εντυπωσιακή συγκέντρωση 
Γραμματικόπουλου
Ο υποψήφιος δήμαρχος Χρήστος Γραμματικόπουλος 
στην εντυπωσιακή σε όγκο συγκέντρωσή του, απηύθυ-
νε κάλεσμα συμπαράταξης σε όλους τους πολίτες του 
Δημοκρατικού φάσματος χωρίς εξαιρέσεις και αποκλει-
σμούς, λέγοντας ότι ο τόπος έχει ανάγκη όλους τους δη-
μότες, ενεργούς και συμμέτοχους.

Σελ. 8

Ένα απρόσμενο δώρο θα λάβει ο δήμος Άρ-
γους το επόμενο διάστημα. Η φορτάμαξα του 

19ου αιώνα που είχε μεταφέρει τα οστά του Κολο-
κοτρώνη από την Αθήνα στην Τρίπολη το 1930 
και βρισκόταν πεταμένη στους Μύλους, σώθηκε 
την τελευταία στιγμή χάρη και παραχωρείται για 
να αξιοποιηθεί.

Σελ. 3

>Σώθηκε η φορτάμαξα που είχε 
μεταφέρει τα οστά του Κολοκοτρώνη

Οι νικητές της Λάρισας
«Μαμά μην κλαις θα τα λέμε στο Skype» κατέκτησε τις 
καρδιές των θεατών ςστη 13η Ευρωπαϊκή Συνάντηση Νε-
ανικής Οπτικοακουστικής Δημιουργίας CameraZizanio 
2013, του Διεθνούς Φεστιβάλ Κινηματογράφου Ολυμπί-
ας,και τώρα και τις καρδιές όλων στο 6ο Διεθνές Κινημα-
τογραφικό Φεστιβάλ Λάρισας Artfools.

Σελ 14
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Ένας επίγειος παράδεισος που χρόνια περιμένει να εφαρμοστεί η μελέτη ανάπλασής του
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Ένα απρόσμενο δώρο θα λάβει 
ο δήμος Άργους το επόμενο δι-
άστημα. Η φορτάμαξα του 19ου 
αιώνα που είχε μεταφέρει τα 
οστά του Κολοκοτρώνη από την 
Αθήνα στην Τρίπολη το 1930 
και βρισκόταν πεταμένη στους 
Μύλους, χωρίς κανείς να ενδια-
φερθεί, σώθηκε την τελευταία 
στιγμή χάρη στην παρέμβαση 
ανθρώπων που αγαπούν τον 
τόπο και την ιστορία του.
Το ιστορικό μνημείο της ένδο-
ξης βιομηχανικής εποχής που 
λίγο έλειψε να γίνει σκραπ, προ-
κάλεσε το έντονο ενδιαφέρον 
της ηλεκτρονικής έκδοσης του 
«Αναγνώστη» που έκανε σχετι-
κή αναφορά μετά από ανάλογο 
δημοσίευμα που είχε γίνει στο 
«Βήμα».
Το δημοσίευμα της ηλεκτρονι-
κής μας έκδοσης κινητοποίησε 
ανθρώπους από την Αργολίδα, 
που κινήθηκαν ταχύτατα για να 
σώσουν το μνημείο πριν κατα-
στραφεί, αφού η εταιρεία που 
είχε αναλάβει διάλυση άχρη-
στου τροχαίου υλικού του ΟΣΕ 
δεν είχε ειδοποιηθεί για την δι-

αφύλαξή του.
Συγκεκριμένα ο πρώην πρόε-
δρος του δημοτικού συμβου-
λίου Λυγουριού κος Θανάσης 
Γαλάνης, λίγα λεπτά μετά την 
ανάρτηση της ηλεκτρονικής 
έκδοσης του «Αναγνώστη» τη-
λεφωνούσε στους συντάκτες 
μας να πάρει περισσότερες πλη-
ροφορίες και κατόπιν αξιοποι-
ώντας την γνωριμία του με τον 
υφυπουργού Υποδομών κ.  Μι-
χάλη Παπαδόπουλου επικοινώ-
νησε μαζί του για να παρέμβει.
Ο υφυπουργός παρότι βρισκό-
ταν στη Βαρκελώνη ενδιαφέρ-

θηκε αμέσως και έδωσε εντολή 
να προφυλαχθεί η φορτάμαξα 
από την καταστροφή. Σύμφω-
να μάλιστα με τον κο Γαλάνη 
μετά από προτροπή του, μόλις 
επιστρέψει στην Ελλάδα ο υφυ-
πουργός,  πρόκειται να παρα-
χωρήσει το μνημείο στον δήμο 
Άργους – Μυκηνών εφόσον εν-
διαφέρεται για να το αναπαλαι-
ώσει και να το αξιοποιήσει. 
Η φορτάμαξα που βρίσκεται 
στους Μύλους, σύμφωνα με το 
δημοσίευμα που είχε κάνει το 
«Βήμα» είχε κατασκευαστεί στο 
βελγικό εργοστάσιο της Baume 

Marpent στα τέλη του 19ου αιώ-
να (1888 - 1892) για λογαριασμό 
της Ελληνικής Εταιρείας Μεσημ-
βρινών Σιδηροδρόμων (ΕΜΣΕ) 
ή αλλιώς Σιδηρόδρομοι Μύλων 
- Καλαμών, το αρκτικόλεξο της 
οποίας, ΣΜΚ αναγράφεται ακό-
μη στο ιστορικό βαγόνι. 
Ήταν η εταιρεία που κατασκεύ-
ασε το σιδηροδρομικό δίκτυο 
από την Αργολίδα ως την Καλα-
μάτα, η οποία λόγω της κατοπι-
νής πτώχευσής της πέρασε δι-
αδοχικά στην ιδιωτική εταιρεία 
ΣΠΑΠ (Σιδηρόδρομοι Πειραιώς 
- Αθηνών - Πελοποννήσου) και 

έπειτα στην κρατική ΣΕΚ (Σιδη-
ρόδρομοι Ελληνικού Κράτους), 
τον «πρόγονο» δηλαδή του ΟΣΕ. 
Το βαγόνι αυτό είναι μία μικρού 
μεγέθους, κομψή κατασκευή 
από μεταλλικό σκελετό και ξύλι-
νη επένδυση με χαρακτηριστικό 
καγκελόφρακτο μπαλκονάκι, 
που έχει επιβιώσει περί τα 130 
χρόνια. Παρ’ όλη την πάροδο 
του χρόνου, το βαγόνι σήμερα 
βρίσκεται σε σχετικά καλή κα-
τάσταση και φυλάσσεται στους 
Μύλους.

3
Ο «Άλλος Δρόμος» με επικεφαλής τον Δημήτρη Νικητόπουλο για τον Δήμο Άργους- Μυκηνών

«Ώρα να ανοίξουμε περπατησιά»
Η ανοιχτή Γενική Συνέλευση των 
μελών και φίλων της Δημοτικής 
Κίνησης Άργους-Μυκηνών «Άλ-
λος Δρόμος» ανέδειξε ομόφωνα 
το περασμένο Σάββατο ως  υπο-
ψήφιο Δήμαρχο τον Δημήτρη 
Νικητόπουλου, επικεφαλής του 
ψηφοδελτίου της κίνησης στις 
επικείμενες Δημοτικές Εκλογές.
Πονοκέφαλο πλέον στο ΠΑ-
ΣΟΚ κυρίως, το οποίο βλέπει τις 
προσπάθειες Αναγνώστου και 
Γκαρκάσουλα να μικραίνουν, 
αλλά και στην παράταξη του κ. 
Καμπόσου αναμένεται να δημι-
ουργίσει η παρουσία του κ. Νι-
κητόπουλου στα κοινά.
Απ την άλλη μεριά στο πρόσω-
πο του επιλεγέντα Δημήτρη 
Νικητόπουλου, τα μέλη και οι 
φίλοι του «Άλλου Δρόμου» εκ-
φράζουν την αποφασιστικότητα 
τους να αλλάξουν ριζικά σελίδα 
στον τρόπο διαχείρισης του Δή-
μου Άργους-Μυκηνών.
Μετά την ανάδειξή του ως υπο-
ψήφιος Δήμαρχος Άργους – Μυ-
κηνών με τη Δημοτική Κίνηση 
«Άλλος Δρόμος», ο Δημήτρης 
Νικητόπουλος, απευθυνόμενος 
στο ακροατήριο ανέφερε: «Πι-

στεύω ότι είμαι μαζί με ανθρώ-
πους που θέλουν και μπορούν, 
να πορευτούμε τον «ΑΛΛΟ 
ΔΡΟΜΟ» για το Δήμο Άργους – 
Μυκηνών, όρθιοι – αξιοπρεπείς 
– αγωνιστικοί – έντιμοι. Με προ-
οδευτικό προγραμματικό λόγο, 
ρηξικέλευθες προτάσεις και αλ-
ληλεγγύη.
Αισθάνομαι ότι είμαι μαζί με αν-
θρώπους που έχουν  τη «λογική 
των κοινωνικών αγώνων» και 
δεν εννοούν να παραδοθούν 

αμαχητί στους ταλιμπάν του 
νεοφιλελευθερισμού, που οδη-
γούν ολοταχώς την πατρίδα μας 
στην καταστροφή.
Αντικρίζοντας με συγκίνηση 
ανάμεσά μας, τον καλό φίλο, 
συναγωνιστή, πρώην Δήμαρχο, 
ιατρό Βασίλη Μπούρη, νοιώθω 
-και με τιμά πολύ αυτό- ότι είμαι 
μαζί με ανθρώπους που έχουν 
την ικανότητα να διακρίνουν 
«τη μοναδικότητα που έχει κάθε 
δάκρυ σε έναν ωκεανό θλίψης», 

με έντιμους και ικανούς ανθρώ-
πους που έχουν αποδείξει με το 
παράδειγμά τους τι σημαίνει ανι-
διοτελής προσφορά, κοινωνική 
ευθύνη, αγάπη για τον τόπο.
Με τιμά ιδιαίτερα, η απόφασή 
σας να είμαι υποψήφιος δή-
μαρχος Άργους – Μυκηνών, ως 
επικεφαλής της δημοτικής μας 
παράταξης. Σας ευχαριστώ από 
καρδίας.
Έχω πλήρη συναίσθηση της 
ευθύνης που μου αναλογεί. Δε-
σμεύομαι ότι θα δώσω τον καλύ-
τερό μου εαυτό για την επιτυχία 
των συλλογικών μας αποφάσε-
ων. Εμείς, δεν πιστεύουμε στους 
μονοδρόμους…
Εμείς, δεν είμαστε από αυτούς 
«που αγαπούν την σκλαβιά 
τους, σαν να πρόκειται για την 
ελευθερία τους…».
Εμείς, δεν είμαστε από αυτούς 
που πορεύονται «με τα τέσσε-
ρα», μπας και μπορέσουν να πε-
τύχουν σκυμμένοι ότι δεν κατά-
φεραν όρθιοι…
Εμείς, δεν είμαστε εντολοδόχοι 
κλειστών συστημάτων εξουσίας 
του Αθηναϊκού κέντρου, ούτε 
υποτακτικοί τοπικών – περιφε-

ρειακών διαπλεκόμενων συμφε-
ρόντων…
Για μας η πολιτική δεν είναι 
επάγγελμα ούτε καριέρα!
Εμείς είμαστε στην ΑΛΛΗ ΟΧΘΗ, 
από την πολιτική της παρούσης 
δημοτικής αρχής.
Εμείς, είμαστε ο ΑΛΛΟΣ ΔΡΟ-
ΜΟΣ! Ένας δρόμος αλληλεγ-
γύης, κοινωνικής ευθύνης, 
διαφάνειας, συλλογικότητας, 
αποτελεσματικότητας και αξιο-
κρατίας.
Επιδιώκουμε να είμαστε ένα 
κίνημα ανιδιοτέλειας, μία δη-
μοτική παράταξη προσφοράς 
με ανοιχτό μέτωπο στη μισαλ-
λοδοξία, το χυδαίο λαϊκισμό, τη 
λαμογιά και κάθε φασίζουσα συ-
μπεριφορά!
Ο ΑΛΛΟΣ ΔΡΟΜΟΣ είναι εδώ! 
Ώρα να ανοίξουμε περπατη-
σιά…
Σταθερά, με συνέπεια, μετρι-
οπάθεια, ειλικρίνεια, θάρρος 
και κυρίως με καθαρές κουβέ-
ντες και ξεκάθαρες δεσμεύσεις 
στους πολίτες του Δήμου Άρ-
γους – Μυκηνών».

Σώθηκε η φορτάμαξα που είχε μεταφέρει τα οστά του Κολοκοτρώνη

Δώρο στο Άργος
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Εκλογές για πρόεδρο του δικηγορικού συλλόγου 
την Κυριακή

Μονομαχία Ορφανού – 
Καρούζου στους δικηγόρους 

Ο Δημήτρης Ορφανός και 
ο Νίκος Καρούζος θα …μο-
νομαχήσουν για την εκλογή 
τους στον Δικηγορικό Σύλ-
λογο Ναυπλίου.
Την άλλη Κυριακή θα ολο-
κληρωθούν οι εκλογές για 
την ανάδειξη προέδρου 
στον Δικηγορικό Σύλλογο 
Ναυπλίου, αφού κανένας από τους υποψήφιους δεν συγκέ-
ντρωσε το απαιτούμενο ποσοστό ψήφων για να εξασφαλίσει 
την εκλογή του.
Στις αρχαιρεσίες της προηγούμενης Κυριακής από τους 242 εγ-
γεγραμμένους ψήφισαν 205, και βρέθηκαν 3 άκυρα και 2 λευκά 
ψηφοδέλτια.
Οι τέσσερις υποψήφιοι πρόεδροι έλαβαν: 
Ορφανός  Δημήτρης:  82 ψήφοι
Καρούζος Νικόλαος:  61 ψήφοι
Μπέσκας Παναγιώτης: 36 ψήφοι
Γκάτσιος Γεώργος:  21 ψήφοι
Για την ανάδειξη μελών του Διοικητικού Συμβουλίου υπήρξαν 4 
άκυρα – λευκά και έλαβαν: Αυγουλή Ελευθερία 72, Βεληζιώτης 
Δημήτριος 95, Γκιώνης Ιωάννης 59, Γκότσης Κωνσταντίνος 59, 
Δαραβέλια Γεωργία 71, Ηλιόπουλος Βασίλειος 107, Μπουλού-
κος Παναγιώτης 97,  Ξυπνητού Ευαγγελία (Λίλη)  85, Παπανικο-
λάου Παναγιώτης 126, Πέζος Αναστάσιος 101, ΠΛλακοκέφαλος 
Θέμης 107, Σαββίδου Θεοπίστη 69, Τσολακίδου Μαρίνα 51.

4
Παράδειγμα προς μίμηση η ΑΣΠΙΣ ΔΕΔΕΣ από το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

Πρωτιά Δέδε με Fast Track 
Η πρώτη επιχείρηση στην Ελ-
λάδα που ξεκινάει επένδυση με 
την διαδικασία του Fast Track 
είναι η εταιρία ΑΣΠΙΣ – ΔΕΔΕΣ 
Α.Ε., που δραστηριοποιείται στο 
Άργος.
Η επιχείρηση του κου Κώστα 
Δέδε, μάλιστα αποτέλεσε πα-
ράδειγμα προς μίμηση από το 
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και μάλιστα με ανακοίνωση 
του ίδιου του υπουργού Αθανά-
σιου Τσαυτάρη.
Η υποβολή του επενδυτικού 
σχεδίου, που αφορά στον εκ-
συγχρονισμό της μονάδας χυ-
μοποίησης φρούτων με χρήση 
νέων τεχνολογιών και ψυκτικών 
εγκαστάσεων με σκοπό τη βελ-
τίωση των υγειονομικών συνθη-
κών και την εξοικονόμηση ενέρ-
γειας, έγινε στις 30 Ιανουαρίου 
2014, από τον επενδυτή, στην 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο πλαίσιο της 3ης 
Πρόσκλησης του Μέτρου 123Α 
«Επενδύσεις στη Μεταποίηση 
και Εμπορία Γεωργικών Προϊό-
ντων» που προκηρύχθηκε την 

1η Ιανουαρίου του 2014 και 
ήταν ύψους 100 εκ €.
Με τη σημερινή έγκριση (fast-
track) της πρώτης επένδυσης 
στο Μέτρο 123Α, υλοποιείται ο 
κεντρικός στόχος της πρόσφα-
της 3ης προκήρυξης που ήταν 
η επιτάχυνση των εγκρίσεων, 
αλλά και η προσέλκυση κατά το 
δυνατόν ώριμων επιχειρηματι-
κών σχεδίων, που είναι πραγμα-
τικά έτοιμα, ώστε με την άμεση 

αξιολόγηση τους να προχωρή-

σουν στην υλοποίηση τους. Το 

Υπουργείο ανταποκρινόμενο 

στην απαίτηση για άμεση αξιο-

λόγηση και έγκριση των επεν-

δυτικών σχεδίων με παράλληλη 

μείωση της γραφειοκρατίας, 

τροποποίησε και βελτίωσε τη 

διαδικασία για την επίτευξη αυ-

τού του στόχου.
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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Οι προτάσεις μας 
για τις αλλαγές που απαι-
τούνται στον Ν.3852/2010 – 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης»

Του Tάσου Λάμπρου, 
Υποψήφιος Δήμαρχος 
Ερμιονίδας 

Πρόσφατα η ΚΕΔΕ «ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ» 
μέσω της επίσημης ιστοσελί-

δας μας ζήτησε την κατάθεση 
προτάσεων – θέσεων για τις δυσλειτουργίες 
του προγράμματος «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» και τις 
αλλαγές που απαιτούνται στα πλαίσια τροπο-
ποίησης του Ν. 3852/2010. Οι προτάσεις αυτές 
θα συγκεντρωθούν και θα διαβιβαστούν στην 
εκτελεστική εξουσία (κυβέρνηση) και στην νο-
μοθετική εξουσία (κοινοβούλιο) οι οποίες θα 
πάρουν την τελική πρωτοβουλία γι’ αυτές τις 
αλλαγές, γι’ αυτές τις τροποποιήσεις. 

Εμείς συμμετέχουμε στην διαδικασία διαλό-
γου που έχει ξεκινήσει και γνωστοποιούμε τις 
θέσεις μας τόσο στα συλλογικά όργανα της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης όσο και στα ΜΜΕ  του τό-
που μας για να ενημερωθούν οι δημότες μας .

ΠΡΩΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ: Είναι η ουσιαστική ανα-
βάθμιση της λειτουργίας των δημοτικών και 
τοπικών κοινοτήτων. Αυτό σχετίζεται τόσο με 
την μεταφορά αρμοδιοτήτων από άλλα συλ-
λογικά όργανα του Δήμου προς τα συμβούλια 
των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων όσο 
και με την δυνατότητα υλοποίησης πολιτικής 
με προτεραιότητες, με αξιολογήσεις και με 
τήρηση ενός ολοκληρωμένου τρόπου παρέμ-
βασης σχεδιασμού, εφαρμογής και ελέγχου. 
Τα συμβούλια των κοινοτήτων απαιτείται να 
αναβαθμιστούν πολιτικά και να έχουν σοβαρές 
αρμοδιότητες και ευθύνες για την πορεία της 
κοινότητας τους στα πλαίσια όμως υλοποίησης 
του προϋπολογισμού και του ολοκληρωμένου 
προγράμματος δράσης του Δήμου.

ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΤΑΣΗ: Η δημιουργία μιας νέας 
δομής με αναπτυξιακά χαρακτηριστικά. Ο νό-
μος 3852/2010 προέβλεπε την συγχώνευση  
των νομικών προσώπων και των επιχειρήσεων 
και έδινε την δυνατότητα ο δήμος να έχει μια 
δημοτική επιχείρηση ύδρευσης, μια κοινωφελή 
επιχείρηση, δυο σχολικές επιτροπές ανά βαθμί-
δα εκπαίδευσης, ένα Ν.Π.Δ.Δ. (στην περίπτωση 
μας έχουμε δυο αφού υπήρχε απόφαση εξαί-
ρεσης), ένα δημοτικό λιμενικό ταμείο (ΝΠΔΔ). 
Πιστεύουμε ότι απαιτείται η τροποποίηση του 
Νόμου και η δυνατότητα ίδρυσης και λειτουρ-
γίας μιας νέας δομής η οποία θα ασχολείται με 
την αναπτυξιακή πολιτική του τόπου μας. Μια 
δημοτική επιχείρηση στην οποία θα συμμε-
τέχει ο δήμος μας αλλά θα έχουν δυνατότητα 
συμμετοχής και άλλοι κοινωνικοί φορείς, οι 
κοινωνικοί  εταίροι με κύριο στόχο την ανάπτυ-
ξη και την οικονομική πρόοδο του τόπου μας. 
Αυτός ο φορέας-επιχείρηση  να ασχοληθεί με 
την προώθηση του τουριστικού προϊόντος, με 
την ανάδειξη  και προώθηση  των παραδοσι-
ακών προϊόντων του τόπου μας, με την αξιο-
ποίηση των υποδομών και της δημοτικής πε-

συνέχεια σελ. 18

Κολυμβητικές διακρίσεις
Έπεσε η αυλαία του πανελληνί-
ου πρωταθλήματος κολύμβησης 
ανοιχτής κατηγορίας που διεξή-
χθη 21,22,23 Φεβρουαρίου στο 
κλειστό κολυμβητήριο Πειραιά. Ο 
αθλητής Κομνηνός Δημήτρης από 
το Ναύπλιο προκρίθηκε στους 
πρωινούς προκριματικούς της 
δεύτερης μέρας των αγώνων και 
το απόγευμα της ίδια μέρας συμ-
μετείχε στον τελικό του αγωνίσμα-

τος 50 μέτρων πεταλούδας. Με 
μια εξαιρετική εμφάνιση ο Δημή-
τρης Κομνηνός κατέλαβε την 5η 
πανελλήνια θέση στα 50 μέτρα πε-
ταλούδα. Την 3η ημέρα των αγώ-
νων ο Αιμιλιανός Κομνηνός συμ-
μετείχε στα 100 μέτρα ελεύθερο 
και κατέλαβε την 17η θέση με μια 
εξαιρετική επίδοση πολύ ανώτερη 
της ηλικίας του (15 ετών). Δεδομέ-
νης της κατάστασης του κολυμβη-

τηρίου Ναυπλίου που παραμένει 
κλειστό για 4ο συνεχόμενο μήνα 
οι αθλητές υπερβαίνουν των δυ-
νάμεων τους. Οι αθλητές ανήκουν 
στην ομάδα του Εθνικού Πειραιά 
και προπονούνται στο Ναύπλιο 
με την Κατερίνα Δημακοπούλου 
προπονήτρια του Αθλητικού Συλ-
λόγου Αργολίδας ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ. 
 Πάντα επιτυχίες



«Ο Διόνυσος σε κρίση»
Ολοκληρώθηκε και ο δεύτερος 
Πανελλήνιος διαγωνισμός γελοι-
ογραφίας με τίτλο: «Ο Διόνυσος 
σε κρίση» που διοργάνωσε ο Δή-
μος Ναυπλιέων σε συνεργασία με 
τον ΔΟΠΠΑΤ, υπό την αιγίδα του 
Τμήματος θεατρικών σπουδών 
της σχολής Καλών Τεχνών του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου. Τα 
ονόματα των νικητών θα ανακοι-
νωθούν την Κυριακή 2/3 στο Τρια-
νόν στις 12μμ. Οι επισκέπτες και οι 
δημότες του Ναυπλίου έχουν την 
ευκαιρία περπατώντας στην πα-
λιά πόλη να απολαύσουν, τα έργα 
τριάντα τέσσερα έργα διαγωνιζο-
μένων που  εκτίθενται μέχρι τις 17 
Μαρτίου 2014, στα σοκάκια της. 
Το μόνο βέβαια που δεν είδαμε, 
είναι το κάλεσμα του Διονύσου, σε 
κρίση ή όχι, να γίνεται με την προ-
σφορά κανατιών ντόπιου κρασιού 
στους επισκέπτες. Άντε στην υγεία 
μας βρε παιδιά.

ΟΝ.

Αντέγραψαν το Άργος
Πολύ πρωτότυπο το κανονάκι με 
το φως!!! Πριν χρόνια το χρησιμο-
ποίησαν τα μπαράκι της παραλια-
κής. Στην Συνέχεια μετανάστευσε 
στην Καραθώνα και σημάδευε 
δίκην αντιαεροπορικού τους γλά-
ρους. Ξεχάστηκε για μια 10ετία 
περίπου, μέχρι που το ανακάλυψε 
Χριστουγεννιάτικα ο Καμπόσος για 
το Άργος. Δέκα μέτρα πιο πέρα το 

είδαν οι Ναυπλιώτες και θέλησαν 
να το επαναφέρουν στην περιοχή 
όπου πρωτοεμφανίστηκε. Καλού 
κακού το έκλεισαν στο Μπούρτζι 

για να μην τους το ξαναπάρουν 
οι Αργίτες. Για τέτοιο θησαυρό 
μιλάμε.

ΟΦ.

Αχ, δαίμονα
Ο Δαίμων του τυπογραφείου χτύ-

πησε αλύπητα τον «αναγνώστη» 
και ψιλομπέρδεψε τις κινητοποιή-
σεις των «ανεξάρτητων αγροτών» 
με αυτών της ΠΑΣΥ. Αλλά δεν 
αρκέστηκε σ αυτό το ανακάτε-
μα. Έσπειρε μικρότερα δαιμόνια 
προς τις δύο πλευρές των αγρο-
τών κι άρχισε η μια να υποψιάζε-
ται και να καταγγέλλει την άλλη, 
παρ όλο που αυτός που έκανε το 
ρεπορτάζ, αναγνώρισε αμέσως 
το λάθος του. Αυτοί τίποτα, ευκαι-
ρία να χτυπήσουμε το οχθρό σκέ-
φτηκαν, μόνο που κοινός εχθρός 
είναι ο καπιταλισμός και όχι ο 
απέναντι αγρότης ή κάνω λάθος;

ΑΝ.

Ολοκληρώθηκε 
το Β1 στάδιο
Η παρουσίασή του Β1 σταδίου 
της «Μελέτη Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου Καποδιστριακού Δή-
μου Ναυπλιέων» πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη, στην αίθουσα 
του Βουλευτικού, από την τεχνική 
υπηρεσία του Δήμου, σε ειδική 
συγκέντρωση ενημέρωσης, κατα-
γραφής απόψεων και κατάθεσης 
προτάσεων που συγκάλεσε ο Δή-
μος Ναυπλιέων.
Κατά τη συζήτηση της πρότασης 
του Β1 Σταδίου, ο Δήμαρχος Ναυ-
πλιέων Δημήτρης Κωστούρος  
έθεσε για πρώτη φορά το χρο-
νοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της 
μελέτης.
Στην κριτική του για την απαρά-
δεκτη καθυστέρηση του έργου, 
την οποία ο ίδιος έχει αποδώσει 
«στην παθογένεια και στην ανο-

χή» εκτίμησε ότι το συγκεκριμένο 
βήμα αποτελεί μεγάλο κατόρθω-
μα.
 Η μελέτης για το «Γενικό Πο-
λεοδομικό Σχέδιο (ΓΠΣ) Δήμου 
Ναυπλιέων», θα είναι αναρτημέ-
νη από την ερχόμενη Τρίτη στην 
ιστοσελίδα του Δήμουwww.
nafplio.gr και θα τεθεί για δύο 
μήνες σε δημόσια διαβούλευση.
Οι φορείς και οι πολίτες της περι-
οχής, με τις απόψεις και τις θέσεις 
τους, σε συνεργασία με την επι-
στημονική θεώρηση των μελετη-
τών, καλούνται να συνδιαμορφώ-
σουν την τελική πρόταση. 

ΟΝ.

Ταλαντεύεται 
ο Γκαρκάσουλας
Θα κατέβει ως επικεφαλής συν-
δυασμού ή ως πρωτοκλασάτο 
στέλεχος ευρύτερα αποδεκτής 
δημοτικής κίνησης ο Κώστας 
Γκαρκάσουλας; Ωραία η θέση του 
επικεφαλής συνδυασμού, αλλά 
εξ ίσου ωραία και η αποδοχή από 
έναν ευρύτερο πολιτικό χώρο. 
Έτσι και το αποφασίσει να μην 
ηγηθεί τελικά συνδυασμού ο Κώ-
στας, θα αποτελέσει το μήλο της 
έριδος αφού στις προηγούμενες 
εκλογές είχε έρθει πρώτος σε 
ψήφους και η εργατικότιτά του 
κατά την περίοδο της δημαρχίας 
Μπούρη, ήταν επιβεβαιωμένη.

ΑΝ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 794

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 27.02.2014
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Διήμερο στο Καντίνσκυ
Αποκριάτικο ξεφάντωμα λίγο πριν την Σαρακοστή ετοιμάζει 
το Γκραντ Καφέ Καντίνσκυ στον πεζόδρομο στο Άργος. Όσοι 
πιστοί προσέλθετε με σκηνές και σλίπινγκ μπαγκ για ένα διήμερο 
ξεφάντωμα. Ε, και ποιος νοιάζεται να αμολήσει αητό την καθαρά 
Δευτέρα;

ΟΝ.

Εφοπλιστές 
και Κρουαζιερόπλοια
Η λιμενική υποδομή για την  ανάπτυ-
ξη της κρουαζιέρας, θα βρίσκεται 
στο επίκεντρο της συνάντησης που 
διοργανώνει ο Δήμος Ναυπλιέων, με 
στόχο την ανάπτυξη  του θαλάσσιου 
τουρισμού, σήμερα στις 11.30 το 
πρωί στην αίθουσα πολλαπλών χρή-
σεων της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας. Μεταξύ των συμμετεχό-
ντων θα βρίσκονται, αντιπροσωπεία 
της Ενώσεως Εφοπλιστών Κρουαζιε-
ρόπλοιων.

ΟΝ.
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Συμπαγής η παράταξη του Γκάτζιου
Παρόντες δηλώνουν με το ψηφοδέλτιο του δημάρχου Κώστα 
Γκατζιου στον δήμο Επιδαύρου, και οι 13 εκλεγμένοι δημοτικοί 
σύμβουλοι της πλειοψηφίας: Αγγέλου Δ., Αισώπου Ε., Βερδε-
λής Γ., Γκάτζος Κ., Διδασκάλου Χρ., Εμμανουήλ Γ., Καραγιάννης 
Δ., Κατσίγιαννης Σπ., Κωστούρος Δ., Μελάς Β., Μιχόπουλος Δ., 
Οικονόμου Τ. και Σχινάς Φ. 
Η Δημοτική Παράταξη «Νέα Αντίληψη» η οποία ξεκίνησε πριν 
3,5 χρόνια την πολιτική της πορεία με επικεφαλής τον νυν δή-
μαρχο Επιδαύρου Κων/νο Γκάτζιο, δίνει και πάλι το παρόν στην 
επερχόμενη εκλογική αναμέτρηση του Μαΐου.
Το ψηφοδέλτιο της παράταξης εμπλουτίζεται διαρκώς με νέα 
στελέχη των οποίων τα ονόματα θα ανακοινωθούν σύντομα.

Κάλεσμα συμπαράταξης σε όλους τους πολίτες του Δημοκρατικού φάσματος

Εντυπωσιακή 
συγκέντρωση 

Γραμματικόπουλου
«Ευχαριστώ θερμά όσες 
και όσους παραβρέθηκαν 
καθώς και όσους ταλαιπω-
ρήθηκαν αλλά δεν κατέστη 
δυνατό να προσεγγίσουν 
το χώρο της εκδήλωσης. Η 
συγκλονιστική παρουσία 
σας και η αγάπη σας, μου 
δίνει δύναμη και ενέργεια. 
Να είστε βέβαιοι ότι αυτή 
σας την αγάπη θα σας την 
επιστρέψω στο πολλαπλά-
σιο». Με αυτά τα λόγια ο 
Χρήστος Γραμματικόπου-
λος ευχαρίστησε όσους πα-
ραβρέθηκαν στο ξεκίνημα 
του προεκλογικού του αγώ-
να, με τη συγκέντρωση που 
πραγματοποίησε στο ξενοδοχείο «Αμαλία».
Ο υποψήφιος δήμαρχος απηύθυνε κάλεσμα συ-
μπαράταξης σε όλους τους πολίτες του Δημο-
κρατικού φάσματος, χωρίς εξαιρέσεις και απο-
κλεισμούς, λέγοντας ότι ο τόπος έχει ανάγκη 
όλους τους δημότες, ενεργούς και συμμέτοχους
Στην κατάμεστη από κόσμο αίθουσα ο κος 
Γραμματικόπουλος, αναφέρθηκε στο πάθος και 
το όραμά του για το Δήμο Ναυπλιέων και την 
προσωπική του πορεία στη ζωή που την χαρα-
κτηρίζει η δημιουργία και η δράση. Εξέφρασε 
την πίστη του ότι αυτός ο τόπος μπορεί να βγει 
από το τέλμα και να κάνει άλματα, να ξεφύγει 
από τη σημερινή παρακμή.
Απόλυτος και κατηγορηματικός, μίλησε για «μία 
μικρή παρέα συμφερόντων που ασχολείται με 
ρουσφέτια σε ημέτερους, με εξυπηρετήσεις σε 
λίγους εις βάρος των πολλών και με έναν ασύλλη-
πτο αριθμό απευθείας αναθέσεων και κατασπα-
τάλησης του Δημοτικού χρήματος». «Οι απευ-
θείας αναθέσεις τα τελευταία δύο χρόνια έχουν 
πλησιάσει το ενάμισι εκατομμύριο ευρώ», είπε. 
Συνέχισε με το όραμα που προσδιορίζεται και 
βασίζεται σε δύο άξονες, πρώτον να γίνει ο Δή-
μος Ναυπλιέων ένα κέντρο πολιτιστικό, πνευμα-
τικό, οικονομικό, ένα μεγάλο σταυροδρόμι της 

ανατολικής Μεσογείου και δεύτερον ένας δήμος 
που θα επιστρέψουν οι αξίες και οι αρχές που 
τον προσδιόριζαν σε όλη του την ιστορία, όπως 
είναι η δικαιοσύνη(όλοι οι δημότες θα εξυπηρε-
τούνται ισότιμα χωρίς εξαιρέσεις, χωρίς περιο-
ρισμούς, με πλήρη ισονομία και ισοπολιτεία, τα 
καραγκιοζιλίκια του παρελθόντος με κολλητούς 
δημοτικούς συμβούλους ή αντιδημάρχους προ-
κειμένου να γίνονται οι δουλειές λαμβάνει τέ-
λος), η δημοκρατία, η εντιμότητα-διαφάνεια και 
η αλληλεγγύη προς τον συνάνθρωπό μας.
Για τον ορθολογισμό των εξόδων και την κατα-
πολέμηση της σπατάλης, όπου επέμεινε ιδιαίτε-
ρα ο Χρήστος Γραμματικόπουλος, είπε ότι τίθεται 
τέρμα σε συμβάσεις Συμβούλων, προγράμματα 
και υπηρεσίες που στοιχίζουν εκατοντάδες χι-
λιάδες Ευρώ κάθε χρόνο, καταρτίζεται πραγμα-
τικός Προϋπολογισμός, καταργούνται οι απευ-
θείας αναθέσεις για ποσά πάνω από 2.000 Ευρώ 
και θα γίνονται όλες με διαγωνισμό, προμήθειες 
θα γίνονται πλέον εκ περιτροπής σε όλους τους 
επαγγελματίες του Δήμου από λίστα που καταρ-
τίζουν οι Σύλλογοι Εμπόρων και Επαγγελματο-
βιοτεχνών, επιχειρήσεων και καταστημάτων. 
Έκλεισε με τη φράση, «Να είστε αισιόδοξοι και 
να έχετε πίστη ότι θα κερδίσουμε».

Εφαρμογή κοινωνικής πολιτικής 
από την ΔΕΥΑΑΡΜ στον Δήμο

Άργους- Μυκηνών

Μείωση της τιμής 
του νερού κατά 
25% στο Άργος

Όπως αναφέρει ανακοίνωση του Δήμου Άργους- Μυ-
κηνών: «μετά το νοικοκύρεμα των οικονομικών της 
ΔΕΥΑΑΡΜ από τα  χρέη των 20 εκατομμυρίων ευρώ 
που άφησαν οι διοικήσεις του παρελθόντος και τον 
δραστικό περιορισμό τους, στις δυσκολότερες ώρες 
της πατρίδας μας ο Δήμαρχος, Δημήτρης Καμπόσος, 
υλοποιεί  τη δέσμευση του προς το  λαό του Δήμου 
Άργους  Μυκηνών και πλέον έλαβε απόφαση για τη 
μείωση της τιμής του νερού κατά 25%».  Με δεδομέ-
νη την  οικονομική κατάσταση στην Ελλάδα, ώστε τα 
μεσαία νοικοκυριά να μην μπορούν να ανταπεξέλθουν 
στις οικονομικές τους υποχρεώσεις, ο πρόεδρος της 
ΔΕΥΑΑΡΜ Παναγιώτης Σχοινοχωρίτης και ο Δήμαρχος 
Άργους Μυκηνών, Δημήτρης Καμπόσος, διερεύνη-
σαν τη δυνατότητα της επιχείρησης να προχωρήσουν 
σε μείωση του τιμοκαταλόγου της ύδρευσης. Αρχική 
σκέψη ήταν να μειωθεί το ειδικό τέλος 80% αλλά αυτό 
βάσει του Ν.1069/80 και τις ανανεώσεις που έχει πάρει 
κατά καιρούς δεν μπορεί να καταργηθεί πριν το 2020.  
Μια δεύτερη σκέψη, ήταν να μειωθεί το ποσοστό χρή-
σης της αποχέτευσης από 80% σε 40%, αλλά και πάλι 
αυτό δεν είναι λύση, αφού σε μια τέτοια περίπτωση θα 
ωφεληθούν μόνο οι πολίτες του Άργους και της Ν. Κίου 
όπου έχει περάσει η αποχέτευση. Η υπηρεσία πρότεινε 
ποσοστό μείωσης 4,16%, ποσοστό που κρίθηκε ελάχι-
στο σε σχέση με τα οικονομικά προβλήματα του κάθε 
νοικοκυριού. Για το λόγο αυτό η μείωση που προτάθη-
κε είναι κατά -25% στο πάγιο και αλλαγή στις κλίμακες.
Η απόφαση έχει, ήδη, ληφθεί  σε συνεδρίαση του ΔΣ 
της ΔΕΥΑΑΡΜ  στις 11-2-14 με το σκεπτικό της ανα-
γνώρισης από την πλευρά της επιχείρησης του δυσβά-
στακτου κλίματος για τα νοικοκυριά του δήμου μας και 
μετά από ανάλυση των οικονομικών και του προϋπολο-
γισμού.  Αναλυτικά θα μειωθούν το πάγιο και αναπρο-
σαρμόζονται οι κλίμακες.
Πάγιο μείωση -25%. 

Οι νέες κλίμακες:
-Από 0 έως 20 κυβικά μέτρα η πρώτη κλίμακα, ενώ 
ήταν από 0-10 κυβικά, που σημαίνει ότι με την ίδια τιμή 
μπορούν τα νοικοκυριά να καταναλώνουν το διπλάσιο 
νερό.
-Από 20 έως 50 κυβικά η δεύτερη κλίμακα
-Από 50 και άνω
Η μείωση αφορά τις περιοχές που τιμολογούσε η ΔΕΥ-
ΑΑΡΜ έως 31-12-2012 καθώς για τις υπόλοιπες που τι-
μολογούσε έως τότε ο Δήμος Άργους – Μυκηνών δεν 
έγινε καμία αύξηση.   
Αυτή η αλλαγή στην πρώτη κλίμακα έχει μείωση 25%. 
Σ’ αυτή τη κλίμακα είναι το 85% των νοικοκυριών που 
υδροδοτεί η ΔΕΥΑΑΡΜ. Τα είκοσι κυβικά είναι είκοσι 
τόνοι νερό.
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Πώς θα ήταν η Ερμιονίδα
 με δήμαρχο Σφυρή

Χαμένη θεωρεί η Δημοτική Συ-
νεργασία Ερμιονίδας την τετρα-
ετία Καμιζή για τα απορρίμματα 
και το αποχετευτικό.
Σε μακροσκελή ανακοίνωση το-
νίζονται τα παρακάτω:
Είναι πλέον προφανές, πως όσον 
αφορά το θέμα των απορριμμά-
των, ο κ. Σφυρής παρέδωσε το 
2010 μια Ερμιονίδα με κλειστές 
χωματερές (Δισκούρι, Κρόθι, 
Ρορρό, Δίδυμα), πεντακάθαρη, 
χωρίς το παραμικρό σκουπιδάκι. 
Τα σκουπίδια δεματοποιούνταν 
και είχε ξεκινήσει η μεταφορά 
των δεμάτων στο εργοστάσιο 
της Sukos Robots στην Καλα-
μάτα, σύμφωνα με την εντολή 
και τον σχεδιασμό του τότε Πε-
ριφερειάρχη Πελοποννήσου κ. 
Χατζημιχάλη.
Εσύ κ. Καμιζή και η παράταξή 
σου, το 2010 προεκλογικά λέ-
γοντας ένα σωρό ψέματα και 
αερολογίες περί “διαλογής, ανα-
κύκλωσης, κομποστοποίησης, 
αδρανοποίησης των υλικών, 
μεταφοράς απορριμμάτων στο 
ΧΥΤΑ Φυλής”, (μαζί και με το 
τάξιμο περίπου πεντακοσίων δι-
ορισμών), ξεγελάσατε τους δη-
μότες της Ερμιονίδας και υφαρ-
πάξετε την ψήφο τους. Έτσι από 
το 2011 που ξεκίνησες την κα-
ταστροφική θητεία σου σαν Δή-
μαρχος Ερμιονίδας, κατάφερες 
να δημιουργήσεις το Ανάθεμα 
στο Σταυρό Διδύμων, παράνο-
μες χωματερές στο Πλάτωμα Δι-
δύμων, στον Κάμπο Κρανιδίου, 
στον Άγιο Νικόλαο στην Κοιλά-
δα, στο Ρορρό Θερμησίας, στη 
ΔΕΠΟΣ στο Πορτοχέλι, για δύο 
μήνες βουνά τα σκουπίδια δίπλα 
στους κάδους απορριμμάτων 
και εντέλει την τουριστική Ερμι-
ονίδα μια απέραντη χωματερή. 
Και όλα αυτά μέσα σε τριάμισι 
χρόνια θητείας!!! Μπράβο, συγ-
χαρητήρια, διότι είναι ομολο-
γουμένως δύσκολο να το πε-
τύχει αυτό κάποιος Δήμαρχος 
(εξάλλου είσαι η μοναδική περί-
πτωση στην Ελλάδα).
Και είναι απολύτως σαφές πως 
εάν το 2010 είχε εκλεγεί Δήμαρ-
χος Ερμιονίδας ο κ. Σφυρής, σή-
μερα δεν θα υπήρχε στο τόπο 
μας κανένα σκουπίδι και κανένα 
δέμα!!!
Όσον αφορά τώρα το θέμα του 
έργου της αποχέτευσης Κρανι-
δίου – Κοιλάδας – Πορτοχελίου, 
η αλήθεια έχει αποδειχτεί στην 
πράξη και δεν επιδέχεται καμία 
αμφισβήτηση.
Ο κ. Σφυρής το 2007, άμεσα με 

την ανάληψη των καθηκόντων 
του   Δημάρχου Κρανιδίου, εξα-
σφάλισε κονδύλι 300.000,00€ 
για τον Σύμβουλο Διαχείρισης 
του έργου και κατόπιν διαγωνι-
σμού προσέλαβε τον Σύμβολο 
Διαχείρισης (χωρίς την παρου-
σία του οποίου δεν γινόταν να 
προχωρήσει το έργο). Στην συ-
νέχεια έκανε δύο νέες σωστές 
μελέτες για το αποχετευτικό 
του Κρανιδίου και του Πορτο-
χελίου, διότι οι προηγούμενες 
ήταν εντελώς λάθος. Έτσι, με 
τις σωστές μελέτες, εξασφάλισε 
από το Ταμείο Συνοχής το ποσό 
των 17.000.000,00€ για το απο-
χετευτικό Κρανιδίου – Κοιλάδας 
– Πορτοχελίου. Στην συνέχεια 
δημοπράτησε το έργο, όπου η 
ανάδοχος εταιρία μειοψήφησε 
με ποσοστό 46% και ανέλαβε 
την εκτέλεση του αποχετευτι-
κού με κόστος 8.600.000,00€. 
Τον Ιούνιο του 2009 ξεκίνησαν 
οι εργασίες και μέσα σε 4 μήνες 
κατασκευάσθηκαν:
α) Ο αγωγός μεταφοράς λυμά-
των από Πόρτο Χέλι έως Κρανί-
δι.   
β) Ο αγωγός μεταφοράς λυμά-
των από Κοιλάδα έως εργοστά-
σιο βιολογικού καθαρισμού.   
γ) Το εσωτερικό αποχετευτικό 
δίκτυο της ανατολικής πλευράς 
Πόρτο Χελίου από Αλκυών έως 
Nautica Bay και μέχρι ΔΕΠΟΣ.
δ) Τα  αντλιοστάσια και τα φρε-
άτια.      
Για το κόστος των παραπά-
νω έργων (που είναι περίπου 
2.000.000,00€), ο εργολάβος δεν 
έχει πληρωθεί μέχρι σήμερα. 
Όπως αναφέρει ρητά η έκθεση 
του Σώματος Επιθεωρητών Δη-
μοσίων Έργων (που δημοσιεύ-
θηκε τον Ιανουάριο του 2012), 
την ευθύνη γι’ αυτό, έχουν απο-
κλειστικά οι υπάλληλοι της Περι-

φέρειας Πελοποννήσου καθώς 
επίσης και η Διαχειριστική Αρχή, 
που δεν ενέκριναν την πληρωμή 
του εργολάβου με το ψευδές 
πρόσχημα (όπως αποδείχτηκε 
στην συνέχεια) της κακής ποι-
ότητας κατασκευής του έργου, 
ενώ από την άλλη ζητούσαν 
από τον εργολάβο «αμοιβή δι-
ευκόλυνσης» προκειμένου να 
εγκρίνουν την πληρωμή του. 
Τα παραπάνω 
καταγγέλθη-
καν από τον κ. 
Σφυρή σε συ-
νέντευξη τύ-
που στα ΜΜΕ 
της Αργολί-
δας τον Απρί-
λιο του 2010, 
όπου έδω-
σε ονόματα 
υπα λλήλων. 
Επίσης οι ίδιες 
καταγγελίες 
έγιναν προ-
σωπικά από 
τον κ. Σφυρή 
στον τότε Πε-
ριφερειάρχη 
Πελοποννή-
σου κ. Χα-
τζημιχάλη, ο 
οποίος αδρά-
νησε και δεν 
διέταξε ούτε 
καν ένορκη 
δ ι ο ι κ η τ ι κ ή 
εξέταση. Απο-
τέλεσμα της 
μη πληρωμής 
αυτών των 
ε ρ γ α σ ι ώ ν , 
ήταν η καθυ-
στέρηση της 
ο λ ο κ λ ή ρ ω -
σης του έρ-
γου το έτος 
2010.

Στην συνέχεια, τον Ιανουάριο 
του 2011, που ανέλαβες Δήμαρ-
χος Ερμιονίδας εσύ κ. Καμιζή, 
αδιαφόρησες πλήρως να κάνεις 
τις απαραίτητες ενέργειες για 
την συνέχιση του έργου, όπως 
εργαστηριακοί έλεγχοι, εκτίμη-
ση ποσοστών αποκλίσεων των 
ήδη εκτελεσμένων εργασιών, 
επανέλεγχος από τον ΕΣΠΕΛ, 
πρόσληψη του Συμβούλου Δια-
χείρισης (Σ.Δ.), ορισμός Διευθύ-
νουσας Υπηρεσίας, λειτουργι-
κότητα του κατασκευασθέντος 
τμήματος Πόρτο Χελίου κλπ., οι 
οποίες  αναφέρονται στην έκθε-
ση του Σώματος Επιθεωρητών 
Δημοσίων Έργων.
Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα το 
έργο να απενταχθεί τον Απρί-
λιο του 2011 στην διάρκεια της 
δικής σου θητείας και εξαιτίας 
της δικής σου αμέλειας και αδι-
αφορίας.
Και είναι σίγουρο πως εάν το 
2010, είχε εκλεγεί Δήμαρχος Ερ-
μιονίδας ο κ. Σφυρής, το έργο 
της αποχέτευσης Κρανιδίου – 
Κοιλάδας – Πορτοχελίου, σήμε-

ρα θα είχε ολοκληρωθεί και θα 

ήταν σε πλήρη λειτουργία.

Οπότε τα ποσά που με περισσό 

θράσος αραδιάζεις στην απά-

ντησή σου, αφορούν αποκλει-

στικά και μόνο την δική σου θη-

τεία και τα δικά σου σφάλματα. 

Αθροίζοντάς τα, ο  λογαριασμός 

που σου αναλογεί φτάνει (μαζί 

με τα 8.600.000,00€ του αποχε-

τευτικού που έχασες), γύρω στα 

δεκαπέντε εκατομμύρια ευρώ. 

Εάν δεν θέλεις να τα δώσεις δεν 

πειράζει, διότι τα έχεις πληρώ-

σει με άλλον τρόπο, αφού ήδη 

η Ιστορία σε έχει καταγράψει ως 

τον Χειρότερο Δήμαρχο Όλων 

Των Εποχών και αυτό δεν ξεπλη-

ρώνεται με κανένα χρηματικό 

ποσό.

Υ.Γ. Για τον παραπάνω λόγω είναι 

η τελευταία φορά που ασχολού-

μαστε μαζί σου.
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Ο παππούς ήταν χωμένος στο υπόγειο με τα βιβλία 
και τις εμμονικές συλλογές του. Καθόταν στο μικρό 
τραπεζάκι, ένα πλήθος λεξικών ήταν απλωμένα 
μπροστά του. Στην δεξιά πλευρά του τραπεζιού 
σήματα καπνού έστελναν η αχνιστή κούπα με καφέ 
και η αναμμένη πίπα. Ήταν τελείως απορροφημένος 
από την ανάγνωση και την γραφή, κρατούσε 
σημειώσεις σε μικρά λευκά χαρτιά. Δεν κατάλαβε 
ότι μπήκε στο υπόγειο ο συνονόματος εγγονός του ο 
Πέτρος, o συνδιαχειριστής του υπογείου.
-Παππού στον μεγάλο αρχηγό των Απάτσι στέλνεις 
μηνύματα; 
-Ντουμάνιασε εδώ μέσα άνθρωπέ μου, θα το πνίξεις 
το παιδί (Είπε δήθεν θυμωμένη η γιαγιά φέρνοντας 
τον καφέ του Πέτρου και ένα δίσκο με κουλουράκια.) 
Τι μελετάς τόσες ώρες; Ούτε για τουαλέτα δεν 
ανέβηκες.
-Ξεχάστηκα με την ανάγνωση των λέξεων, κρατάω 
και σημειώσεις. Δεν ξέρω πως, αλλά τα κατάφεραν 
και αποκοπήκαμε από την γλώσσα μας. Πύργος της 
Βαβέλ γίναμε όταν χάσαμε 
την γλωσσική συνέχεια με 
την Ρωμιοσύνη. Κάνουμε 
εμείς ένα αίτημα στους 
εξουσιαστές, αλλά αυτοί 
χρησιμοποιούν μια ομόηχη 
λέξη με άλλη σημασία και 
στο τέλος βγαίνουμε και 
φταίχτες. 
-Και όλα αυτά γιατί χάσαμε 
την γλώσσα μας παππού; 
-Η γλώσσα για τον Έλληνα, 
ο Λόγος ήταν το βασικό 
εργαλείο για την κατά την 
νόηση (κατανόηση) του 
Κόσμου. Οι λέξεις μέχρις να 
χάσουν τις ανάσες τους, την 
ψιλή, την δασεία, την περισπωμένη, είχαν συνείδηση. 
Ήταν ο Κοινός Λόγος στην Αγορά των Πολιτών. 
-Δηλαδή τώρα θα μας πεις ότι για το σημερινό χάλι 
της Ελλάδας φταίει ο λάθος δρόμος που πήρε η 
Ελληνική γλώσσα. Γιατί αν είναι έτσι να ψηφίσω 
τον Μπαμπινιώτη στις εκλογές αν κατέβει. ( Είπε η 
γιαγιά.)
-Όταν οι Έλληνες έχασαν  ή αφέθηκαν να χάσουν 
ή τους επέβαλλαν να χάσουν την ιστορική και 
υπαρξιακή συνέχεια του Ελληνικού Λόγου, έχασαν 
και ένα μοναδικό εργαλείο ανάγνωσης του Κόσμου. 
Η σύγχυση ευνόησε τους επιτήδειους.  Και να σας 
δώσω μερικά παραδείγματα. (Ο παππούς έπιασε τα 
τετράγωνα λευκά χαρτιά με τις σημειώσεις του.) 
-λιτουργός – λειτουργός
Ο δημόσιος λειτουργός ο εκλεγμένος από εμάς, 
μας έπεισε ότι μόνο αυτός ως εκπρόσωπος μας θα 
προωθούσε τα δίκαια αιτήματα μας στο κάστρο 
των αντιπροσώπων.  Κάποιοι Πολίτες φώναξαν 
θυμωμένοι ότι πρόκειται για  λιτουργό, αλλά κανείς 
δεν έδωσε σημασία γιατί τα ίδια με εμάς έλεγε. Μόνο 
που λιτουργός με γιώτα είναι ο πανούργος. Αυτός ο 
πανούργος μας ώθησε και εμείς το αποδεχτήκαμε 
να εγκαταλείψουμε την Άμεση Δημοκρατία των 
Κοινοτήτων και να περάσουμε στις Αντιπροσωπείες 
δυτικού τύπου. Και πως το κατάφερε αυτό; (Ο 
παππούς έπιασε ένα άλλο τετράγωνο χαρτί) 
-πείθω –πύθω
Με την πειθώ μας έκανε να συμφωνήσουμε μαζί 
του ότι ήταν επιβεβλημένο να εγκαταλείψουμε 

την Αγορά του Δήμου και να μαντρωθούν οι 
Αντιπρόσωποι στα Κοινοβούλια. Αλλά ο σκοπός του 
ήταν άλλος, το πύθω με ύψιλον που σημαίνει σαπίζω. 
Όσο πιο πολύ μας έπειθε για την ανωτερότητα της 
Αντιπροσωπευτικής Δημοκρατίας τόσο σάπιζαν τα 
δημοκρατικά αντανακλαστικά των Ενεργών Πολιτών 
και καταντήσαμε ιδιώτες του καναπέ.  
-κόμμα- κώμα
Μας έπεισαν ότι μόνο μέσα από την λειτουργία των 
αντιπροσωπευτικών κομμάτων θα λειτουργούσε 
η Δημοκρατία. Μια κατάσταση που οδήγησε την 
πατρίδα μας στο καρκίνωμα της κομματικοκρατίας. 
Η διαρκής παρατεταμένη εξάρτηση από το κόμμα 
οδήγησε τον πρώην Πολίτη σε παρατεταμένο κώμα. 
Ένα λήθαργο αδράνειας στον οποίο πέσαμε κυρίως 
μετά την μεταπολίτευση. Βέβαια κατά περιόδους ο 
κόσμος απαιτούσε να τον κυβερνήσει ένας αλοίτης. 
-Τι είπες παππού; (Ο παππούς είχε ήδη πάρει το 
επόμενο σημείωμα του) 
-αλοίτης- αλείτης- αλήτης

Όσο οι πολίτες απομακρύνονταν 
από την Αγορά και την Εκκλησία 
του Δήμου, διαισθανόμενοι 
την πίεση της πραγματικότητας 
ζητούσαν έναν τιμωρό να 
αναλάβει την εξουσία, αλοίτης. 
Ο λαός ζητούσε έναν αλοίτη 
με όμικρον γιώτα, αλλά 
αυτός, άλλος ένας πανούργος 
αντιπρόσωπος ήταν αλείτης  
με έψιλον γιώτα δηλαδή 
απατεώνας και κατάντησε 
τον λαό που τον εξέλεξε 
περιπλανώμενο ζητιάνο , αλήτη.
-ικέτης -οικέτης 
Έφτασε αυτός ο περήφανος λαός 
στο σημείο να ζητήσει βοήθεια 

(δηλαδή ικέτης),  για λίγο προσωρινά. Αλλά οι 
πανούργοι αντιπρόσωποι τον έκαναν σκλάβο, δούλο 
στο σπίτι της Ευρώπης, τον κατάντησαν οικέτη . Και 
μάλιστα τους είπαν ότι οι ίδιοι το ζήτησαν να γίνουν 
οικέτες. 
-Καλά παππού τόσα χρόνια δεν υπήρχε αντίσταση; 
-Υπήρχε και υπάρχει αλλά όταν υπάρχει σύγχυση δεν 
ακούγεται. 
-καίρος -καιρός
Οι αντιπρόσωποι παραδέχτηκαν ότι υπάρχουν 
προβλήματα αλλά είπαν ότι το βασικό πρόβλημα 
ήταν σε ένα εξάρτημα , στον καίρο του αργαλειού, 
μόλις αποκατασταθούν τα λεπτά σκοινιά του 
αργαλειού θα επανακινηθεί η οικονομία. Δικαιολογία 
στην δικαιολογία , σαν άλλες Πηνελόπες με αφορμή 
τον καίρο του αργαλειού και παρατονίζοντας την 
λέξη ένα ήταν το μήνυμα στου Δυτικούς εταίρους, 
να κερδίσουν καιρό. ( Ο παππούς συνέχισε να 
συμβουλεύεται τις σημειώσεις του και να τις δίνει 
μια μία στον εγγονό του.)
-φαίνω – φένω
Με τα ψέματα επιμένουν ότι υφαίνουν (φαίνω) την 
νέα σημαία αξιοπρέπειας του λαού. Ενώ συστηματικά 
οι δυτικόδουλοι αντιπρόσωποι φονεύουν (φένω) 
σκοτώνουν και την τελευταία ελπίδα για αντίσταση. 
Δεν βλέπεις με τα νέα μέτρα ούτε γάλα δεν θα 
παράγουμε σε λίγο στην Ελλάδα. 
-στείνω – στήνω. 
Αντί να στήσουν φράγματα στην λαίλαπα της 
λεηλασίας όπως λένε, στενεύουν (στείνουν) όλα 

τα περιθώρια για να μην πάρει 
ανάσα ο κόσμος. Ένας λαός χωρίς 
ανάσες , ένας λαός φοβισμένος 
μπορεί πολύ εύκολα να 
υποταχθεί. 
-σάκος – σάκος 
Οι πιο επιτήδειοι, οι πιο έξυπνοι από αυτούς 
πουλάνε και επανάσταση και αντίσταση. Βγαίνουν 
στα κανάλια και λένε ότι σήκωσαν τον σάκο, δηλαδή 
την ασπίδα της αντίστασης ενάντια σε όσους 
βασανίζουν τον κόσμο. Και είναι πανέξυπνη κίνηση 
γιατί καθώς έχουν σηκώσει με το ένα χέρι τον σάκο 
– ασπίδα με το άλλο εξυπηρετούν τον πραγματικό 
σκοπό τους. Έχουν ανοίξει τον σάκο που εννοούν 
αυτοί το τσουβάλι και βάζουν γρήγορα και βιαστικά 
μέσα τα λεηλατημένα. 
Κατάλαβες τι γίνεται τώρα, ο σάκος, η ασπίδα της 
αντίστασης γίνεται το άλλοθι για να γεμίσει ο σάκος 
το τσουβάλι της λεηλασίας. Και όχι μόνο αυτό αλλά 
όσο γεμίζει ο σάκος τόσο αποθρασύνονται. Πάρε και 
την επόμενη σημείωση. 
-αιδώ-εδώ- έδω
Κάποιοι άνθρωποι δεν αντέχουν τον εμπαιγμό 
φτάνουν στα κάστρα των αντιπροσώπων και 
φωνάζουν, λίγη αιδώ, λίγη ντροπή. Και αυτοί 
αποθρασυνόμενοι φωνάζουν μέσα από τα κάστρα 
που τους βάλαμε, εδώ έδω, δηλαδή εδώ τρώγω. 
Και μάλιστα έχουν και ύφος. Εδώ είμαι και τρώγω 
περίμενε να τελειώσω το γεύμα μου και θα 
ακούσω το αίτημα σου. Μόνο που το γεύμα είναι 
ο διαμαρτυρόμενος πολίτης. Ενώ τα μέσα μαζικής 
αποβλάκωσης διαστρεβλώνουν κάθε αίτημα. 
-λήκη – λύκοι
Όταν αγανακτισμένοι ιδιώτες κάνουν πορείες και 
βροντοφωνάζουν το αίτημα τους για λήκη για φως 
στο σκοτάδι των λεηλασιών. Τα σαΐνια των μέσων 
μαζικής αποβλάκωσης αντί να παρουσιάσουν το 
αίτημα για διαφάνεια κάνουν λόγω για επιδρομή των 
λύκων . Παρουσιάζουν μάλιστα και εικόνες πολιτών 
που φωνάζουν λήκη, λήκη, μόνο που αντί για αίτημα  
φωτός το μεταφράζουν σε απειλή. Καλούν μάλιστα 
τον κόσμο για το καλό του να μένει κρυμμένος μέσα 
στην ασφάλεια του  σπιτιού του. 
-Καλά έτσι όπως τα λες χριστιανέ μου με έπιασε 
απελπισία. 
-Γλείφω ή γλύφω.
-Δηλαδή τι εννοείς πια η διαφορά; -
-Έρχονται εκλογές, η ψήφος μας θα γίνει ένα άλλο 
γλειφιτζούρι που θα μας πετάξουν οι αντιπρόσωποι, 
λέγε με πλεόνασμα, ή θα γίνει ένα εργαλείο να 
πελεκήσουμε να σμιλεύσουμε, να γλύψουμε ο 
καθένας το γλυπτό της μοναδικότητας του και να 
αρχίσουμε να επιστρέφουμε στην Αγορά; 
-Από δω το έφερες εκεί το πήγες στις εκλογές 
καταλήξαμε. Ένα ξέρω ότι το μεσημέρι θα γλείφετε 
τα δάκτυλα σας με το φαγητό που φτιάχνω. 
-Τι ετοιμάζεις γιαγιά;
-Μια ερμηνεία δίνω εγώ, ψάρι γλώσσα με πατάτες. 
Άντε να ανεβώ πάνω γιατί θα πάρει φωτιά ο ιπνός 
μου.
-Γυναίκα μήπως αρχίζεις να τα χάνεις;  Καίγεσαι στον 
ύπνο σου; 
-Ιπνός με γιώτα σημαίνει και φούρνος κάτι 
θυμόμαστε και εμείς από το σχολείο…
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Λογοπαίγνια ή απώλεια Λόγου;
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
 ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑ-
ΜΙΚΟΥ 
Δ/ΝΣΗ : ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ ΝΑΥ-
ΑΡΧΩΝ 
Τ.Κ. :  21100  ΝΑΥΠΛΙΟ 
ΠΛΗΡ. : ΑΛΕΞΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΤΗΛ. : 27523-60926
ΦΑΞ  : 2752360966

ΝΑΥΠΛΙΟ, 14-2-2014
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
:237 
αναρτητέα στο διαύγεια
ΘΕΜΑ: «Καθιέρωση  απογευ-
ματινής υπερωριακής ερ-
γασίας των  υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Διοικητικών & 
των οικονομικών  υπηρεσιών  
του  Δήμου Ναυπλιέων,  για το  
2014».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 
του Ν. 3463/2006. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 
του Ν. 3852/2010. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 
του Ν. 4024/2011, με την επιφύ-
λαξη της παραγράφου 10 του 
άρθρου 12 του Ν. 2503/1997 
προκειμένου περί υπαλλήλων 
των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού (ΦΕΚ 
226/Α’/27-10-2011). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 48 
του Ν. 3584/2007. 
5. Την υπ’ αριθ. 
Οικ.2/78400/0022/14-11-2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικο-
νομικών. 
6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΥ/06-
02-2014 βεβαίωση των Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ναυπλιέων. 
7. Την υπ’ αριθ. 125/2013 & την 
17/2014 όμοια απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Ναυπλιέων, περί καθιέρω-
σης 24ωρης λειτουργίας καθώς 
και λειτουργίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, η 
οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ  
1411/τεύχος Β΄/10-06-2013.8. 
Το ότι στο Δήμο Ναυπλιέων έχει 
συσταθεί το Γραφείο Πολιτικής 
Προστασίας σύμφωνα με τον Ν. 
3852/2010.
9. Την έκτακτη και κατεπείγουσα 
ανάγκη που προέκυψε για τις 
υπηρεσίες του δήμου μας μετά 
την έκδοση των νέων νόμων, 
που πρέπει να εφαρμοστούν 
ανά υπηρεσία τμήμα και άτομο.
10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για 
την αντιμετώπιση αυξημένων 
πρόσθετων και επειγουσών 
αναγκών για την διεκπεραίωση 
υποχρεώσεων του λογιστηρίου .
10. το γεγονός ότι υπάρχει με-
γάλος αριθμός υπαλλήλων μας 
που αποχωρεί λόγο συνταξιο-
δότησης ενώ οι αρμοδιότητες 
που επιφορτίζεται ο Δήμος μας 
καθημερινά σχεδόν πολλαπλα-
σιάζονται. Υπάρχει δε αδυναμία 
διεκπεραίωσης των κατωτέρω 
πρόσθετων εργασιών από το 
υπάρχον προσωπικό εντος του 
κανονικού ωραρίου.
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνουμε την πραγματοποίη-
ση απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας  για την αντιμετώπιση 
έκτακτης και κατ’ επείγουσας 
ανάγκης των υπηρεσιών μας 
ανά διεύθυνση τμήμα γραφείο 
και άτομο, κατά τις απογευματι-
νές ώρες μετά τη λήξη του συνή-
θους ωραρίου έκαστου μέχρι τη 
20η ώρα , εντός των ορίων  που 
προβλέπουν οι διατάξεις του 

άρθρου 20 του Ν. 4024/2011  για  
το έτος 2014 ως  κάτωθι:
Στη Δ/νση οικονομικών υπηρε-
σιών.
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
Σας γνωρίζουμε ότι για το έτος 
2014 θα πρέπει να εργαστούν 
υπερωριακά τρία (3) άτομα για 
τις εξής εργασίες προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν οι αυξημέ-
νες, πρόσθετες και επείγουσες 
εργασίες:
• Πρόσθετες εργασίες για την 
εφαρμογή του νέου ηλεκτρο-
νικού συστήματος «Εθνικό Μη-
τρώο Δημοσίων Συμβάσεων» 
και του «Κεντρικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων».
• Επεξεργασία και ενημέρωση με 
μηνιαία οικονομικά στοιχεία του 
αρχείου του κόμβου διαλειτουρ-
γικότητας του Υπουργείου.
• Πρόσθετη εργασία στο πλη-
ροφοριακό σύστημα παρακο-
λούθησης πληρωμών και οφει-
λών Δημοσίων Επενδύσεων 
(Π.ΣΥ.Π.Π.Ο.Δ.Ε.) υπό την  Γενική 
Γραμματεία Επενδύσεων και Δι-
κτύων που αποτελεί επέκταση 
του υφιστάμενου συστήματος 
ηλεκτρονικής υποβολής του 
Ολοκληρωμένου Πληροφορια-
κού Συστήματος Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (Ο.Π.Σ. 
– Π.Δ.Ε.).
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00€ του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014   .
ΤΜΗΜΑ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙ-
ΑΣ
Για την ταμειακή υπηρεσία  πρέ-
πει να εργαστούν υπερωριακά 
τρία (3) άτομα για τις κάτωθι 
έκτακτες εργασίες:
• Έλεγχος και εξόφληση των λη-
ξιπρόθεσμων ενταλμάτων του 
Ν.Π.  ΔΟΠΠΑΤ.
• Έλεγχος των ενταλμάτων των 
Ν. Π. (ΔΟΚΟΙΠΑΝ & ΔΟΠΠΑΤ).
• Υποβολή στατιστικών δελτίων 
του Δήμου, των Νομικών Προ-
σώπων του και των επιχειρήσε-
ων.
• Πρόσθετη εργασία ενημέρω-
σης των εξοφλημένων χρηματι-
κών ενταλμάτων στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσί-
ων Συμβάσεων.
• Έλεγχος νομιμότητας και λήψη 
αναγκαστικών μέτρων για την εί-
σπραξη οφειλών προς το Δήμο.
 Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00€ του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014   .
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ
Για το τμήμα εσόδων πρέπει 
μέσα στο έτος 2014 να εργα-
σθούν υπερωριακά τρία (3) 
άτομα προκειμένου να γίνουν οι 
εξής έκτακτες εργασίες:
• Ενημέρωση ηλεκτρονικού 
αρχείου ΔΕΗ για μεταβολές σε 
δεδομένα Δ.Τ., Δ.Φ. & Τ.ΑΠ. σε δι-
σκέτα ΔΕΗ προκειμένου να απο-
σταλεί στη ΔΕΗ το 5ο CD.
• Καταγραφή ακίνητης περιουσί-
ας σε ηλεκτρονικό πρόγραμμα 
του Υπουργείου, παρακολού-
θηση μισθωμένων ακινήτων & 
συνεργασία με πληρεξούσιο 
δικηγόρο για νομικές ενέργειες 
κατά μη συνεπών μισθωτών. 
Συνεργασία με Τεχνική Υπηρε-

σία του Δήμου και έλεγχος κάθε 
φακέλου ακινήτου – αθλητική 
εγκατάσταση για τυχόν υπαγω-
γή σε Ν. 4178/2013 (αυθαίρετες 
κατασκευές) & τακτοποίηση τυ-
χόν αυθαιρεσιών.
• Διενέργεια όλων των ενεργει-
ών περί της εκμίσθωσης μέχρι 
31/5/2014(καταληκτική ημε-
ρομηνία) αιγιαλού και παραλί-
ας, ήτοι: καθορισμός θέσεων 
σύμφωνα με ΚΥΑ, αποτύπωση 
θέσεων σε τοπογραφικά δια-
γράμματα σε συνεργασία με Τ.Υ, 
διενέργεια δημοπρασίας, σύντα-
ξη συμβάσεων σε συνεργασία 
με Κτηματική Υπηρεσία.
• Καταγραφή επιχειρήσεων σε 
ηλεκτρονική μορφή προκει-
μένου να αναζητηθούν από 
Υπουργείο Οικονομικών δεδο-
μένα για απόδοση τέλους ακα-
θαρίστων εσόδων και τέλους 
παρεπιδημούντων.
• Καταγραφή σε ηλεκτρονικό 
πρόγραμμα του Δήμου όλων 
των μη ηλεκτροδοτούμενων 
ακινήτων (οικόπεδα – κτίσματα) 
για επιβολή τέλους ακίνητης πε-
ριουσίας.
• Καταγραφή σε ηλεκτρονικό 
αρχείο κλήσεων παραβάσεων 
παράνομης στάθμευσης για 
αναζήτηση ιδιοκτητών από 
Υπουργείο και δημιουργία χρη-
ματικών καταλόγων.
• Καταγραφή σε ηλεκτρονικό αρ-
χείο υπόχρεων χρήσης – πληρω-
μής κοινόχρηστων χώρων.
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00€ του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014   ..
Στη Δ/νση Διοικητικών υπηρε-
σιών.
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑ-
ΜΙΚΟΥ
Στο τμήμα ανθρώπινου δυναμι-
κού 2 (δυο) άτομα θα εργαστούν 
υπερωριακά  κατά το 2014, για 
να γίνει έλεγχος όλων των πτυ-
χίων και πιστοποιητικών Ελλη-
νόγλωσσων και ξένων ακόμη και 
έλεγχος συνάφειας των βεβαιώ-
σεων σεμιναρίων σε συνεργασία 
με κάθε Πανεπιστήμιο κλπ. 
- Επικαιροποίηση απόδοση στοι-
χείων  κλπ, στο πειθαρχικό συμ-
βούλιο, συνεργασία με νομικούς  
εντός & εκτός υπηρεσίας για την 
ολοκλήρωση πειθαρχικής διαδι-
κασίας κατά υπαλλήλων που με-
τατάχτηκαν στην υπηρεσία μας 
από την πρώην Νομαρχιακή Αυ-
τοδιοίκηση έχουν τοποθετηθεί 
σε αργία  με το Ν. 4093/2012 & 
βρίσκεται σε εξέλιξη ποινική και 
διοικητική διαδικασία.  
-Παροχή στοιχείων σε αιρετούς 
με πλήρη αιτιολόγηση για την 
αναδιάρθρωση του νέου  Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου μας, μετά την κατάρ-
γηση των κενών οργανικών θέ-
σεων Ν.4024/2011. 
-Υποστήριξη των αιρετών σε 
κανονιστικές αποφάσεις πέραν 
του συνήθους λογω μετατάξεων 
διαθεσιμότητας κινητικότητας, 
εκτάκτων συνταξιοδοτήσεων 
κλπ. 
-Εν όψει των αξιολογήσεων προ-
ϊσταμένων διευθύνσεων & τμη-
μάτων, έλεγχος καταγραφή & 
μοριοδότηση των τυπικών & ου-
σιαστικών προσόντων & ψηφιο-
ποίηση τους για να αποσταλούν 
στα Υπηρεσιακά Συμβούλια. 
-Επιπλέον ραγδαίες είναι οι αλ-

λαγές στη διοίκηση του Δημο-
σίου που ολοκληρώνονται στα-
διακά μετά από αλλεπάλληλες 
απογραφές, από το τμήμα και 
απαιτείται διαρκής απογευματι-
νή εργασία.
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00€ του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014 .
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΗΣ & ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ
Στο τμήμα Δημοτικής κατά-
στασης & Ληξιαρχείου 2 (δύο) 
άτομα, θα εργαστούν υπερω-
ριακά  κατά το  2014 αφού από 
14/6/2013 ο δήμος μας εντάχθη-
κε από τους πρώτους  στο Εθνι-
κό Δημοτολόγιο και όλες πλέον 
οι μεταβολές στις εγγραφές των 
δημοτών μας διενεργούνται σε 
απευθείας σύνδεση και με άμε-
ση ενημέρωση και έγκριση του 
Υπουργείου Εσωτερικών.
Η αλλαγή αυτή στη μέχρι τώρα 
λειτουργία του τμήματος μας 
έχει αυξήσει σημαντικά το φόρ-
το εργασίας με αποτέλεσμα να 
υπάρχουν καθυστερήσεις και 
δυσκολίες στη διεκπεραίωση 
των καθημερινών λειτουργιών 
του Δημοτολογίου . Για το λόγο 
αυτό κρίνεται απαραίτητη η 
υπερωριακή απασχόληση των 
2 υπαλλήλων μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί η καταχώρηση όλων των 
υπό επεξεργασία δεδομένων 
και εξομαλυνθούν τα προβλή-
ματα που έχουν προκύψει από 
τις δυσλειτουργίες στο αρχικό 
αυτό στάδιο ολοκληρωμένης 
λειτουργίας του έργου του Εθνι-
κού Δημοτολογίου.
Επιπλέον το 2014 είναι έτος αυ-
τοδιοικητικών εκλογών και Ευ-
ρωεκλογών τουλάχιστον και  το 
φορτίο στο τμήμα είναι μεγάλο. 
Μάλιστα συνταξιοδοτήθηκε το 
καθ ύλη αρμόδιο άτομο την 31η 
-12-2013. 
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00 € του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014   .
Στη Δ/νση Καθαριότητας και 
Πρασίνου.
Στο γραφείο πολίτικης προ-
στασίας  και την ανάγκη να 
παρατείνεται το ωράριο τους 
τις καθημερινές ημέρες λόγω 
καταγγελιών / έκτακτων ελέγ-
χων. Η δύναμη της Πολιτικής 
Προστασίας είναι (6) άτομα για 
να είναι ανέφικτη η κάλυψη 
των αναγκών του διευρυμέ-
νου Δήμου με τακτικές βάρδιες 
διότι τους έχουν ανατεθεί και 
άλλα καθήκοντα. Ως εκ τούτου, 
κρίνεται αναγκαία η παράταση 
του ωραρίου των υπαλλήλων 
του Γραφείου Πολιτικής Προ-
στασίας. που θα ασχοληθούν 
επιπλέον για Α) ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
.Έχει ξεκινήσει ο σχεδιασμός 
δράσεων για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών και πάντα σε 
συνεργασία με τη Γενική Γραμ-
ματεία Πολιτικής Προστασίας, 
του Περιφερειακού Γραφείου 
Πολιτικής Προστασίας αλλά και  
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
Ναυπλίου. Οι μελέτες όμως που 
πρέπει να γίνουν ακόμα είναι 
πολλές. Απαραίτητη επίσης είναι 
και η συνεργασία με τους τοπι-
κούς φορείς οι οποίοι θα πρέπει 

να συντονιστούν/ εκπαιδευτούν  
από το Γραφείο Πολιτικής Προ-
στασίας για τη δράση τους σε 
έκτακτη ανάγκη ή κατά την πρό-
ληψη αυτής.  Β) ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΥΡ-
ΚΑΓΙΑΣ. Είναι σε εξέλιξη η δημι-
ουργία κατά των κατά τόπους 
παρατηρητήριων -πυροφυλάκι-
ων για την καλύτερη εκτέλεση 
πυρασφάλειας.
Έχουν συγκροτηθεί ομάδες 
πυρασφάλειας τόσο από εθε-
λοντικές ομάδες της περιοχής 
όσο και από υπαλλήλους του 
Δήμου. Έτσι, όταν βάσει της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας ο βαθμός επικινδυ-
νότητας πυρκαγιών είναι υψη-
λός (σε κλίμακα μέτρησης 1-5), 
τότε οι ομάδες αυτές εκτελούν  
περιπολίες πυρασφάλειας κατά 
τις ώρες υψηλού κινδύνου. Το 
Γραφείο Πολιτικής Προστασίας 
σχεδιάζει τις ώρες και τα μέρη 
των περιπολιών και επιβλέπει 
το έργο των ομάδων με παρου-
σία πάντοτε υπαλλήλου της . Γ) 
ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ  Ήδη έχει περι-
φράξει χώρους στους οποίους 
συνέβησαν κατολισθήσεις στο 
Δήμο Ναυπλιέων με κατάλληλη 
σήμανση και προειδοποιήσεις 
για τους πολίτες. Δ) ΕΝΤΟΝΕΣ 
ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ – ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ. 
Για την αντιμετώπισή τους είναι 
απαραίτητος ο διαρκής έλεγχος 
και εντοπισμός φραγμένων φρε-
ατίων και η ενημέρωση των αρ-
μοδίων για τον καθαρισμό τους. 
Ε) ΣΕΙΣΜΟΙ. Είναι απαραίτητος ο 
εντοπισμός και η αποκατάσταση 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες των 
ετοιμόρροπων ή ασταθών δη-
μόσιων κτιρίων. 
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
30-6012,001 με εγγεγραμμένη 
πίστωση  10.000,00 € του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014   .
Στη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών.
Στην τεχνική υπηρεσία μας & για 
τα πέντε τμήματα, Α) Καθορίζου-
με τον αριθμό των δημοτικών 
υπάλληλων που θα απασχολη-
θούν στις κάτωθι περιπτώσεις, 
σε άτομα 12 (δώδεκα).
Β) Εγκρίνουμε την υπερωριακή 
εργασία των Δημοτικών Υπαλ-
λήλων τις καθημερινές ημέρες 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της Τεχνικής Υπηρεσίας (έργα, 
μελέτες, επιβλέψεις που χρή-
ζουν άμεσης διεκπεραίωσης) 
για το 2014 για : Διεκπεραίω-
ση -τεχνική και διοικητική- και 
επίβλεψη όλων των έργων των 
πρώην Δήμων Ναυπλίου, Ασί-
νης, Νέας Τίρυνθας και Μιδέας - 
Ένταξη έργων σε επιδοτούμενα 
προγράμματα (Ε.Σ.Π.Α., ΕΕΤΑΑ, 
Πράσινο Ταμείο, Αλέξανδρος 
Μπαλτατζής κ.α.) με πολύ πι-
εστικές χρονικές προθεσμίες, 
- Οργάνωση – προετοιμασία 
και διεκπεραίωση δημοπρασι-
ών, - Επίβλεψη έργων και μετά 
το πέρας του ωραρίου αν απαι-
τείται για την έντεχνη ολοκλή-
ρωση του έργου, συμμετοχή σε 
επιτροπές αφανών εργασιών για 
όλα τα έργα,- Μεγάλος όγκος 
διακινούμενων διοικητικών 
εγγράφων και μελετών υπο-
στηρικτικών του τεχνικού αντι-
κειμένου, - Κάλυψη των Δήμων 
Επιδαύρου και Ερμιονίδας από 
την Τ.Υ.Δ.Ν. για έργα και  μελέτες 
έως τις 31-12-2014,[διεκπεραί-
ωση εκκρεμουσών υποθέσε-
ων] - Παρουσία σε Συμβούλια, 

Συσκέψεις, Επιτροπές κ.α. εκτός 
του ωραρίου, - Σύνταξη επει-
γουσών μελετών, - Αντιμετώπι-
ση εκτάκτων αναγκών τεχνικής 
φύσης κ.α.  Σημειώνεται δε ότι η 
υπερωριακή εργασία αυτών κά-
ποιες φορές υπερβαίνει το κατά 
νόμο αποζημιωτέο όριο των 20 
ωρών.
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
30-6012,001 με εγγεγραμμένη 
πίστωση  10.000,00 € του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014 .
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΠΙΚΟΙ-
ΝΩΝΙΑΣ & ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕ-
ΩΝ
.  Στο αυτοτελές γραφείο επικοι-
νωνίας και δημοσιών σχέσεων  
του Δήμου Ναυπλιέων, θα απα-
σχοληθούν 2 (δυο) άτομα καθ 
όλο το έτος , ελλείψει άλλου προ-
σωπικού, υπερωριακά κατά τις 
απογευματινές ώρες κλπ, επειδή 
ο δήμαρχος έχει καθιερώσει κα-
θημερινά απογευματινά ραντε-
βού επικοινωνίας και επίλυσης 
προβλημάτων των συμπολιτών 
μας στο δημαρχείο η με επιτόπια 
μετάβαση και απαιτείται συλλο-
γή και καταγραφή αυτών,  κατα-
μερισμός ανά υπηρεσία, γραπτή 
εντολή διεκπεραίωσης τους και 
παρακολούθηση για το χρόνο 
υλοποίησης τους.
Ακόμη στις εκδηλώσεις του Δή-
μου που γίνονται κάθε Σαββατο-
κύριακο όλο το έτος απαιτείται 
η παρουσία τους  για την ομαλή 
διεξαγωγή τους, αλλά και η συ-
νόδευα υψηλών προσκεκλημέ-
νων τα Σαββατοκύριακα. 
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τους : Κ.Α. 
10-6022,001 με εγγεγραμμένη 
πίστωση  3.000,00€ .
*  Βεβαιώνεται ότι είναι αναγκαίο 
τα ανωτέρω άτομα διαφόρων 
ειδικοτήτων και τμημάτων θα 
πρέπει να εργάζονται υπερωρι-
ακά (τόσο τις καθημερινές ημέ-
ρες αλλά και τις  Κυριακές και 
αργίες) χωρίς υπερωριακή η ερ-
γασία τους να υπερβαίνει τις 20 
ώρες μηνιαίως καθημερινά και 
τις 16 κατά τις Κυριακές και αργί-
ες, όχι απαξάπαντες αλλά  κατά 
περίπτωση, όπως ορίζει η παρ. 
1 του άρθ. 2 του  Ν. 4024/2011, 
με δυνατότητα τυχόν τροποποί-
ησης ανά Κ.Α προϋπολογισμού 
σε περίπτωση όλως έκτακτης 
ανάγκης.
*  Η ωριαία αμοιβή είναι ίση 
με εκείνη που προβλέπεται   
στην παρ. 3 του άρθ. 20 του Ν. 
4024/2011 και θα αναπροσαρ-
μόζεται αναλόγως από κάθε 
νεώτερη μισθολογική διάταξη. 
Σε κάθε περίπτωση οι ώρες οι 
ημέρες η και οι μήνες απασχό-
λησης δύνανται να μειωθούν 
όταν υπηρεσιακοί ή άλλοι λόγοι 
επιβάλλουν αυτό, αζημίως για το 
μη δεδουλευμένο διάστημα.
* Υπεύθυνος για την  παρα-
κολούθηση της υπερωριακής 
απασχόλησης  είναι ο Δήμαρχος 
Ναυπλιέων. 
Να δημοσιευτεί η παρούσα σε 
μια τοπική εφημερίδα όπως ο 
νόμος ορίζει και να αναρτηθεί 
στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Απλά μαθήματα 

πολιτικής 

οικονομίας
…να καταργηθεί το δέος για εκείνον που 

εξουσιάζει…

Τίτος Πατρίκιος, Σε βρίσκει η ποίηση

Άλλο προκαλούμε την κρίση 

(διεθνές σύστημα) κι άλλο 

την «πληρώνουμε» (ελληνι-

κός λαός).

Άλλο παγιδευτήκαμε από 

την κρίση (μικρομεσαίοι επιχειρηματίες) 

κι άλλο κερδοσκοπούμε στην κρίση (με-

γάλο κεφάλαιο).

Άλλο αντέχουμε την κρίση (μέρος της με-

σαίας τάξης) κι άλλο υποβιβάζουμε δρα-

ματικά το επίπεδο ζωής μας (πλειοψηφία 

κοινωνίας).

Άλλο αδιαφορούμε για την κρίση (έχο-

ντες/κατέχοντες) κι άλλο μας πληγώνει 

(ευαίσθητοι συνάνθρωποι).

Άλλο διαχειριζόμαστε την κρίση (πολιτι-

κοί) κι άλλο την υφιστάμεθα (πολίτες).

Τι δεν καταλαβαίνεις;

14 Νοεμβρίου 2013

Θα ανακατέψει την τράπουλα 
ο Κοκκινόπουλος;

Τι θα ΄θελαν τα παιδιά της Στ΄ τάξης 
να ρωτήσουν τους βουλευτές;

Η ερώτηση της δασκάλας έγι-
νε σε δημοτικό σχολείο του 
Ναυπλίου. Μαθητές της Στ΄ 
τάξης του δημοτικού, κατά τη 
διάρκεια του μαθήματος «Κοι-
νωνική και Πολιτική Αγωγή» 
κλήθηκαν να απαντήσουν στο 
απλό ερώτημα «Τι θα θέλατε να 
ρωτήσετε τους βουλευτές»;
Να σημειωθεί, ότι οι απαντήσεις 
των μαθητών δεν έχουν δεχθεί 
καμία επεξεργασία και παρέμ-
βαση και σε καμία περίπτωση 
δεν θα μπορούσε η διατύπωση 
των ερωτήσεων να θεωρηθεί 

ότι θέτει κάποια δεδομένα.
Οι απαντήσεις δόθηκαν αυθόρ-
μητα και είναι οι παρακάτω:
-Τι κάνετε και πώς διαχειρίζεστε 
τα κονδύλια;
-Ποιο πολίτευμα ακολουθείτε;
-Τι κάνετε με όλα αυτά τα χρή-
ματα;
-Πώς διαχειρίζεστε τις εξεγέρ-
σεις;
-Πόσα κλέβετε το μήνα;
-Πόσο λαμόγια είστε;
-Πόσες μίζες παίρνετε;
-Πού αξιοποιείτε τα λεφτά που 
παίρνετε;

-Αν υπήρχε μια νέα τάξη πραγ-
μάτων, θα την αφήνατε να αν-
θίσει;
-Αυτό το φως στο τούνελ που 
βλέπετε τι χρώμα έχει;
-Ποιο συμφέρον υπερασπίζε-
στε, το δικό σας ή του λαού;
-Γιατί λέτε ψέματα;
-Τα χρήματα απ΄ τα διόδια και 
τους φόρους, πού τα αξιοποι-
είτε;
-Στο δικό σας λεξικό, οι λέξεις 
σημαίνουν το αντίθετο απ΄ το 
λεξικό του λαού;

Να ανακατέψει την τράπουλα 
στο Ναύπλιο, με μια ενδεχόμε-
νη υποψηφιότητα του γυναι-
κολόγου Παντελή Κοκκινόπου-
λου στο Ναύπλιο, επιχειρεί ο 
ΣΥΡΙΖΑ. Το θέμα βέβαια είναι 
από πόσους θα στηριχτεί, αφού 
εκφράζονται ποικίλες απόψεις. 
Σαφώς θα παίξει ρόλο στο 
μέλλον μιας τέτοιας υποψηφι-
ότητας το τι θα πράξει η «Άλλη 
Πρόταση» και γενικότερα οι 
λεγόμενες δημοκρατικές δυνά-
μεις.
Ο ΣΥΡΙΖΑ σε ανακοίνωσή του 
ξεκαθαρίζει ότι το όννομα της 

παράταξης που θα στηρίξει θα 
είναι «Αυτοδιοικητική Ριζοσπα-
στική Ανατροπή», ενώ για το 
θέμα του υποψηφίου τονίζει: 
«Τέλος προτείνουμε ως επικε-
φαλής αυτής της προσπάθειας 
και υποψήφιο Δήμαρχο τον 
Παντελή Κοκκινόπουλο, γιατρό 
– γυναικολόγο και γνωστό αρι-
στερό πολίτη του Δήμου μας».   
Στην Διακήρυξη της Αυτοδιοι-
κητικής  Ριζοσπαστικής Ανα-
τροπής δίδεται πολιτικός χα-
ρακτήρας και καλούνται από 
τον ΣΥΡΙΖΑ «όλες τις πολιτικές 
και κοινωνικές δυνάμεις, καθώς 

και οι πολίτες που θέλουν να 
έρθουν σε ρήξη με τις πολιτι-
κές της τρόικας και της κυβέρ-
νησης και που κατανοούν την 
αναγκαιότητα μιας Δημοτικής 
Διακυβέρνησης προς όφελος 
των πολλών, σε μια κοινή συ-
μπαράταξη και συμπόρευση». 
Πέραν τούτου, αναφέρονται 
και ζητήματα που αφορούν 
στο δήμο, όπως θέματα υγείας, 
ύδρευσης, διαχείρισης απορ-
ριμμάτων, Δημόσιας περιουσί-
ας, κ.α.
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Αναδεικνύεται το ιστορικό κέντρο του Ναυπλίου

Η Αμαλίας ανήκει 
στους πεζούς της 

Έχουν εξαφανίσει τα μεταλλικά καπάκια δημι-
ουργώντας παγίδες για τους πεζούς

 Ατυχήματα 
στα κενά φρεάτια

Το πρόσφατο ατύχημα ενός μικρού παιδιού που έπεσε 
με το ποδήλατό του σε ένα ξεσκέπαστο φρεάτιο του 
Ναυπλίου και χτύπησε, ανοίγει και πάλι το σοβαρό θέμα 
των κλοπών των μεταλλικών καπακιών των φρεατίων, 
που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί.
Η ΔΕΥΑΝ που έχει την ευθύνη προβληματίζεται έντονα 
σχετικά με το πώς θα αντιμετωπίσει το πρόβλημα, αφού 
ακόμα και στις περιπτώσεις που αντικαταστάθηκαν τα 
κλεμμένα καπάκια, και πάλι εκλάπησαν.
Το πρόβλημα είναι πολύ μεγάλο. Κυρίως τις βραδινές 
ώρες που οι τρύπες δεν φαίνονται οι πεζοί στα καλά κα-
θούμενα μπορούν να βρεθούν μέσα σε κάποιο φρεάτιο 
και να σπάσουν τα πόδια τους.
Η αστυνομία παράλληλα φαίνεται ανήμπορη να προ-
στατεύσει την δημόσια περιουσία, που καταστρέφεται, 
μιας και το κόστος είναι σημαντικό. Οι δράστες μάλιστα 
έχουν αποθρασυνθεί τόσο πολύ, που εξαφανίζουν ακό-
μα και τις μεταλλικές κολώνες.

Θα πέσουν καμπάνες 
για τα πεζοδρόμια

Αλλάζει σιγά σιγά η όψη της παλιάς πόλης 
καθώς προοδεύουν προς την ολοκλήρω-
ση τα έργα που βρίσκονται σε εξέλιξη.
Η ανάπλαση της λεωφόρου Αμαλίας, που 
ουσιαστικά αλλάζει την όψη της παλιάς 
πόλης στο Ναύπλιο, συνεχίζεται με εντα-
τικούς ρυθμούς. Η μεγάλη αλλαγή αφο-
ρά στα τεράστια πεζοδρόμια που δίνουν 
πλέον προτεραιότητα στους πεζούς και 
όχι στα αυτοκίνητα, αλλά και η ανάδειξη 
σε δύο σημεία του τείχους του Ναυπλίου, 
με ειδικό φωτισμό και τζάμια.
Η ανάπλαση που βασίζεται στην αντί-
στοιχη Αρχιτεκτονική Μελέτη περιλαμ-

βάνει την διαπλάτυνση των πεζοδρο-
μίων στην οδό Σιδηράς Μεραρχίας, 
την διαπλάτυνση των πεζοδρομίων και 
από τις δύο πλευρές στην οδό Αμαλίας 
από Σοφρώνη μέχρι τέλους και την δι-
αμόρφωση του Δημοτικού Χώρου σε 
υπαίθριο χώρο επίσκεψης για το κοινό. 
Οι διαπλατύνσεις αυτές έχουν στόχο την 
απομάκρυνση της στάθμευσης οχημά-
των, την διευκόλυνση των πεζών, την 
ανάδειξη των κτιρίων, την ανάπτυξη των 
καταστημάτων και την διέλευση οχημά-
των με προσοχή και μειωμένη ταχύτητα.

Κανονιστικές αποφά-
σεις για την κατάληψη 
των κοινόχρηστων 
χώρων πρόκειται να 
εφαρμοστεί στο Ναύ-
πλιο. Μετά από εντολή 
του δημάρχου Δημήτρη 
Κωστούρου, ήδη ετοι-
μάζεται η σχετική εισή-
γηση από τις τεχνικές 
υπηρεσίες και η σχετική 
απόφαση θα ισχύσει 
μετά την απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου.
Εκτός από τον καθο-
ρισμό του χώρου που 
θα καταλαμβάνουν 
πάνω στο πεζοδρόμιο 
τα καταστήματα με 
τραπέζια και καρέκλες, 
η κανονιστική απόφα-
ση θα προσπαθήσει 
να βάλει μια τάξη και 
στον τρόπο με τον 
οποίο σκεπάζονται τα 
καταστήματα (τέντες, 
ομπρέλες κλπ), ώστε να 
είναι ενιαίος. 
Το πρόβλημα που 
υπάρχει στο Ναύπλιο 
με την κατάληψη κοι-
νόχρηστων χώρων ξεκι-
νάει από παλιά. Όπως 
παράγινε όταν επαγγελ-
ματίες θεωρούν δικά 
τους τα πεζοδρόμια και 
απλώνουν τα μαγαζιά 
τους σε όλο το πλάτος 
των πεζοδρομίων.
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Το Ελπιδοχώ-
ρι διοργανώνει 
την Παρασκευή 
(αύριο) στις 6μμ 
στο «Φουγά-
ρο», Ασκληπιού 
98, Ναύπλιο, 
ομιλία για το 
ευρύ κοινό με 
τον Παναγιώτη 
Μανίκη και με 
θέμα την Φυσι-
κή Καλλιέργεια.  
Η ομιλία αφορά 
τους πάντες. 
Τους εκπαιδευ-
τικούς και τους 
αναζητητές της 
αυτάρκειας ιδι-
αίτερα.  Οι νέοι 
αγρότες, οι γε-
ωπόνοι και όσοι 
ασχολούνται με 
τις καλλιέργειες 
ας μη λείψουν. 
Η είσοδος είναι 
ελεύθερη.
Ο Παναγιώτης Μανίκης, που μαθή-
τευσε στο πλευρό τού Ιάπωνα σοφού  
Masanobou Fukuoka, θα μας μιλήσει 
για το πώς να σεβόμαστε την  φύση 
και να καλλιεργούμε χωρίς φυτο-
φάρμακα. Τις τελευταίες δεκαετίες 
έχει αφιερώσει τον χρόνο του στο να 
αφυπνίζει, να διευκολύνει, να εμπνέ-
ει, και να διδάσκει αυτό που η 
φύση επιζητά:  την αρμονία 
και την ισορροπία.
Πρεσβεύει και αποδεικνύει 
πως το κλειδί για την επιτυχία 
κάθε αγροκτήματος είναι η 
αρμονία που επιτυγχάνεται, 
όταν μία μεγάλη ποικιλία φυ-
τών και ζώων συνυπάρχουν 
στον ίδιο χώρο.  Αυτή η  ποι-
κιλία τών φυτών είναι που λύ-
νει ταυτόχρονα το πρόβλημα 
της διάβρωσης του εδάφους, 
της βελτίωσης της γονιμότη-
τάς του, καθώς και την προ-
σβολή από έντομα και ασθέ-
νειες.

Έρχεται να μας προτείνει τον 
περιορισμό του οικολογικού 
αποτυπώματος στο ελάχιστο, 

μια που δεν χρειάζεται κανένα απο-
λύτως μηχάνημα για την καλλιέργεια 
της γης, κατά την άποψή του. Για κάθε 
αγρόκτημα χρειάζεται να τηρούνται 
πέντε αρχές:  « Όχι όργωμα, όχι λίπα-
σμα, όχι φυτοφάρμακα, όχι βοτάνι-
σμα, όχι κλάδεμα ». 
 Αρκετά  παράξενο ακούγεται στ’ αυ-
τιά ενός κλασσικού αγρότη.  Γι’ αυτό, 

ας δούμε τι έχει να μας προτείνει αυ-
τός ο τόσο ιδιαίτερος και μοναδικός 
πρωτοπόρος τεχνίτης και γητευτής 
της γης.
Το Σαββατοκύριακο 1 και 2 Μαρτίου 
θα βρίσκεται στο Ελπιδοχώρι για ένα 
πρακτικό βιωματικό εργαστήριο φυ-
σικής καλλιέργειας.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβούα
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Επίτιμος ο Αργυρόπουλος
Τον Β΄Αντιπρόεδρό της Τάκη Αργυρόπουλο, τίμησε η Ομοσπονδία 
Εμπορικών Συλλόγων Πελοποννήσου σε ειδική συνεδρίαση του 
διευρυμένου διοικητικού συμβουλίου,  που πραγματοποιήθηκε την 
περασμένη Κυριακή στο Ναύπλιο.
Ο Τάκης Αργυρόπουλος ο οποίος επιπλέον είχε διατελέσει και πρόεδρος 
του Εμπορικού Συλλόγου Ναυπλίου τιμήθηκε για την 25ετή συνεχή 
παρουσία του στη συνδικαλιστική και εμπορική οικογένεια με τον τίτλο 
του «επιτίμου αντιπροέδρου» της Ομοσπονδίας.

Ευρυδίκη-Ραλλία Χρηστίδου 
live στο Άργος

Σάββατο 1 Μαρτίου 10:30 στο 12 Live 
Stage by ano/kato θα έχουμε μια εκρη-
κτική συνύπαρξη επί σκηνής με την Ευ-
ρυδίκη και τη Ραλλία Χρηστίδου, να μας 
παρουσιάζουν  τα αγαπημένα τους τρα-
γούδια και να μοιράζονται μαζί μας την 
δική τους αλήθεια.
Είναι η πρώτη φορά που συνεργάζονται 
και ο ενθουσιασμός τους είναι μεγάλος. 
Δυο γυναικείες φωνές που έχουν αφήσει 
το σημάδι τους στο χώρο της μουσικής, 
ενώνουν τις δυνάμεις τους για να μας 
παρουσιάσουν ένα κεφάτο, χορευτικό 
αλλά και συγκινητικό πρόγραμμα.
Ένα πρόγραμμα γεμάτο με τις προσω-
πικές τους επιτυχίες αλλά και τραγούδια 
που έχουν αφήσει τη δική τους ιστορία 
και τα έχουμε αγαπήσει. Εκρηκτικοί 
ρυθμοί, δυναμικές μπαλάντες αλλά και 
λαϊκά τραγούδια θα μας ξεσηκώσουν 
να τραγουδήσουμε και να χορέψουμε 
μαζί τους. Θα μας χαρίσουν σπουδαίες 
ερμηνείες, μοναδικά ντουέτα και φυσικά 
υπέροχες στιγμές.

Χορός Καββαδία
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Λυγουριού 
«Ο Καββαδίας» διοργανώνει τον απο-
κριάτικο χορό του, στο εστιατόριο «Βά-
γιας» το Σάββατπο στις
 21:00. Καλέι όλους τους φίλους του και 
τα μέλη να γλεντήσουν και να μασκα-
ρευτούν.

Ας σπείρουμε σπόρους αγάπης, ελευθερίας και αυτάρκειας

Παναγιώτης Μανίκης

Το «Μαμά μην κλαις θα τα 
λέμε στο Skype» κατέκτησε 

και την Λάρισα

Αφού πρώτα η ταινία του 1ου ΕΠΑΛ ΑΡ-
ΓΟΥΣ με τίτλο «Μαμά μην κλαις θα τα 
λέμε στο Skype» κατέκτησε τις καρδιές 
των θεατών και το 1ο Βραβείο (στην 
κατηγορία 17-20 ετών) του Διαγωνιστι-
κού τμήματος στη 13η Ευρωπαϊκή Συ-
νάντηση Νεανικής Οπτικοακουστικής 
Δημιουργίας CameraZizanio 2013, του 
Διεθνούς Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Ολυμπίας, κατέκτησε τώρα και τις καρ-
διές όλων στο 6ο Διεθνές Κινηματογρα-
φικό Φεστιβάλ Λάρισας Artfools.
Αναλυτικά τα βραβεία και διακρίσεις 
που απονεμήθηκαν χθες έχουν ως εξής: 
Ειδική διάκριση στην ταινία «Το ημερο-
λόγιο» από το 2ο Πρότυπο Πειραματικό 
Λύκειο Αθηνών. Ειδική διάκριση στην 
«Απόπνιξη» στο 13ο Δημοτικό Σχολείο 
Σερρών. Γ΄ Βραβείο καλύτερης μαθητι-
κής ταινίας στο «Μαμά μην κλαις, θα τα 
λέμε στο skype» στο 1ο ΕΠΑΛ ΄Αργους. 
Το Β΄ Βραβείο Καλύτερης μαθητικής ται-
νίας στο « Ονειρεύομαι, δεν υποχωρώ, 
ζω» του 6ου Γυμνασίου Πάτρας. Το Α΄ 
Βραβείο Καλύτερης μαθητικής ταινίας 
στο « Le Bouquet Noir» του Μουσικού 
Σχολείου Τρικάλων. 
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Οι «τρανές» Αποκριές στον 
Δήμο Άργους- Μυκηνών

27/02/2014 ΠΕΜΠΤΗ
20:00 Γειτονιές και σοκάκια του Άργους. «Αναπολώντας». Καντάδες 
και αποκριάτικα τραγούδια από τη χορωδία του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου «Τελέσιλλα». Διευθύνει ο Γιάννης Κόντης.
21:00 C’est La Vie: Ξεφάντωμα με άρωμα Ανατολής. «Άραβας για μια 
νύχτα», με τον dj Maik Doko.
28/02/2014 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
20:00 – 23:00 Παιδική & Νεανική Βι-
βλιοθήκη Δήμου Αργους – Μυκηνών. 
«Μασκέ Πάρτι». Η ψυχολόγος Ελισά-
βετ Γεωργίου και η ομάδα «Δράσε 
Θετικά» διασκεδάζουν!!! Μόνο για 
ενήλικες.
21:00 Εν λευκώ: Ακολουθείστε το 
γκρουπ μας «Λευκές Νύχτες» ή απλά 
διασκεδάστε «Εν λευκώ».
21:00 C’est La Vie:  Belle e’poque! Μου-
σική και άρωμα από Παρίσι με τον dj 
Miltop.
21:30 GRIFO CAFE: Στραπατσάδα πάρτι!!!
21:30 ΑΡΩΜΑ CAFE: I LOVE 90’s PARTY
21:30 Ντελβές Μεζεδοπωλείο: Live karaoke!
01/03/2014 ΣΑΒΒΑΤΟ
10:30 Πλατεία Αγίου Πέτρου:  «Απονομές επάθλων για το «Κυνήγι 
του Χαμένου Θησαυρού – 1o Orienteering».
11:00 Πλατεία Αγίου Πέτρου: Δημιουργία παστελιού μήκους 45 μέ-
τρων για ρεκόρ Γκίνες!!! Ι.Ε.Κ. Πελοποννήσου (Τουριστική Σχολή) 
Μαγειρικής Τέχνης.
11:30 Πλατεία Αγίου Πέτρου: Zumba® Dance, Zumba® Kids και kids 
Jr. Γυμναστήριο ATRIUM. 
12:00 Πλατεία Αγίου Πέτρου: Μεγάλο παιδικό πάρτι!!! Ταχυδακτυ-
λουργικά κόλπα, διαγωνισμούς χορoύ - τραγουδιού, αστεία τρικ, 
κλόουν, face painting!!!
19:30 Μοναστηράκι: Δημοτικό Σχολείο. Αποκριάτικο γλέντι με φω-
τιές, πέταγμα αερόστατου και αναβίωση του εθίμου της «Καμήλας». 
Πολιτιστικός Σύλλογος Μοναστηρακίου «Αστερίων».
21:00 Εν λευκώ: Ακολουθείστε το γκρουπ μας «Λευκές Νύχτες» ή 
απλά διασκεδάστε «Εν λευκώ».
21:00 C’est La Vie: Μεξικάνικη φιέστα! Latin μουσική, μοχίτο και 

άφθονη τεκίλα σας περιμένουν!
21:30 GRIFO CAFE: «Λίμνη των κύκνων» πάρτι!!!
21:30 ΑΡΩΜΑ CAFE: DISCO PARTY
21:30 Ντελβές Μεζεδοπωλείο: Live μουσική βραδιά!
22:00 ΑΕΝΑΟΝ: LIVE Μουσική Βραδιά!
22:00 GALA Espreso Bar: Maske Party 80’s με COOL FM
02/03/2014 ΚΥΡΙΑΚΗ 
16:00 Πλατεία Αγίου Πέτρου Άργους: 
«ΜΕΓΑΛΗ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΚΗ ΠΑΡΕΛΑΣΗ» με συμμετοχή  αρμάτων. 
Εντυπωσιακή έναρξη με τους καραμούντζες, τη μασκότ του αργεί-
τικου καρναβαλιού…
Ακολουθεί το «Κάψιμο του Καρνάβαλου» στην πλατεία Αγίου Πέ-

τρου.
«Ιπτάμενα Όνειρα» Αναβίωση εθί-
μου αερόστατου στην πλατεία Αγίου 
Πέτρου.Πολιτιστικός Μορφωτικός & 
Εξωραιστικός Σύλλογος Κουτσοποδί-
ου «Η Αγία Κυριακή».
Πλατεία Αγίου Πέτρου: Ελάτε να δο-
κιμάσετε γευστικές πανδαισίες από 
τους μαθητές της σχολής Ι.Ε.Κ. Πελο-
ποννήσου (Τουριστική Σχολή) Μαγει-
ρικής Τέχνης.
19:00 GALA Espreso Bar: Μασκέ πάρτι.

19:00 GRIFO CAFE: «Φτερά και πούπουλα» πάρτι!!!
19:00 C’est La Vie: «Το υπερθέαμα του κιτς» Κλασσικό πανηγύρι των 
80’s γιατί… «Το φινάλε κάνει τη διαφορά!»
19:00 Εν λευκώ: Ακολουθείστε το γκρουπ μας «Λευκές Νύχτες» ή 
απλά διασκεδάστε «Εν λευκώ».
19:00 ΑΡΩΜΑ CAFE: MEGA CLASSIC CARNIVAL PARTY - LAGANA με 
τους dj Soulis και dj Silver
19:00 Marteo: The last μασκέ πάρτι!!!
19:30 Πανταζής Royal: Αποκριάτικος χορός. Πολιτιστικός Σύλλογος 
Βρουστίου «Η Πλατάνα».
03/03/2014 ΚΑΘΑΡΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
Παραδοσιακά Κούλουμα και πέταγμα χαρταετού σε όλα τα Δημοτι-
κά Διαμερίσματα.

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΥΛ. ΓΚΑΒΟΥΝΟΣ  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Κ.Ε.Δ.Α.-Μ.

ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΜΠΟΖΙΟΝΕΛΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜ. ΚΟΙΝ. ΑΡΓΟΥΣ
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΠΑΝΤΑΝΑΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΕΙΡΗΝΗ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ –  ΡΕΝΤΑ
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΚΗΣ ΠΑΡΕΛΑΣΗΣ

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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Η φωτογραφία της ημέρας …Χαζεύοντας το κύμα
Νίκος Αντωνόπουλος

Στείλτε τις 
φωτογραφίες σας 

για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, 

αυτές που θεωρείτε σημαντικές και 
ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 

σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
anagnostispe@hotmail.com, γρά-

φοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» 

Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική 

έκδοση.

Βόλτα στη θάλασσα απόγευμα Κυριακής

Ξεφάντωμα για Ενήλικες 
στη Παιδική και Νεανική 

Βιβλιοθήκη  Άργους

ΜΑΣΚΕ ΠΑΡΤΥ
Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων «Απόκρι-
ες στο Δήμο Άργους Μυκηνών 2014» 
που διοργανώνει η ΚΕΔΑΜ, η  ομάδα 
¨Δράσε Θετικά¨ θα πραγματοποιήσει 
«ΜΑΣΚΕ ΠΑΡΤΥ».
Ημέρα: Παρασκευή 28 Φεβρουαρίου
Χώρος: Παιδική και Νεανική Βιβλιοθή-
κη  Ώρα: 20:00 -23:00 Είσοδος: ελεύθε-
ρη
Τελικά αλλάζω σημαίνει... άλλα 
ρούχα βάζω ή άλλαξε ο Μανωλιός 
και έβαλε τα ρούχα του αλλιώς;;;  
Η ψυχολόγος Ελισάβετ Γεωργίου και η 
ομάδα ¨Δράσε Θετικά¨ σε προσκαλούν 
για να διασκεδάσουμε και να ανταλλά-
ξουμε …. ιδέες, χορευτικές φιγούρες 
και κομφετί! Μαζί μας η σχολή χορού 
BelloBallo Dancestudio και οι Ιπτάμε-
νοι!! Το οινοποιείο Κεχαγιάς θα μας 
προσφέρει το υπέροχο κρασί του.
Η εκδήλωση είναι για ενήλικες.  
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Δεν μπορώ να καταλάβω πώς προσπαθούμε να φτιά-
ξουμε κράτος. Κάθε τι που γίνεται, υπάρχει κάτι που 
το ακυρώνει, με αποτέλεσμα να μένουμε πάντα στον 
ίδιο παρονομαστή και να μην γίνεται τίποτα για τη 
βελτίωση του κρατικού μηχανισμού. Και το ερώτη-
μα ανακύπτει αυτόματα: Θέλουμε ή δεν θέλουμε ένα 
μοντέρνο, λειτουργικό κράτος, χωρίς αγκυλώσεις; 
Για να δούμε τι θα δούμε.

Κατ’ αρχήν πρέπει να τονίσω ότι, για ν’ ανέβουμε, 
πρέπει να φτάσουμε στο τελευταίο σκαλοπάτι στη 
σκάλα της συμφορά και πιστεύω ότι δεν έχουμε φτά-
σει ακόμη. Ίσως αδικαιολόγητη η αισιοδοξία μου, 
αλλά, αν είχαμε πιάσει πάτο, κάτι θα προσπαθούσα-
με να κάνουμε για ν’ αρχίσουμε να ανεβαίνουμε. Δεν 
βλέπω να γίνεται τίποτα τέτοιο. Παραδείγματα πολ-
λά. Ακούσαμε ότι πρέπει να μειωθούν οι δημόσιοι 
υπάλληλοι. Το επιβάλλει η τρόικα και συμφωνώ. 
Δεν μπορεί να έχουμε περισσότερους δημόσιους 
υπαλλήλους απ’ όσους η Γερμανία, γιατί εμείς 
έχουμε μόνο 10.000.000 πληθυσμό κι οι Γερ-
μανία κουμαντάρει 80.000.000. Να μειωθούν 
λοιπόν και να φύγουν όχι με τυχαίες απολύσεις, 
αλλά οι άχρηστοι, οι κοπανατζήδες, οι σκάρτοι, 
όχι οι καλοί. Άρα πρέπει να γίνουν κρίσεις. Δεν 
γίνονται, γιατί αντιδρούν οι συνδικαλιστές. Ε, 
καταργείστε τους συνδικαλιστές, λέω εγώ, να 
φύγει αυτό το κηφηναριό απ’ τη μέση και να 
μπορέσουμε να κάνουμε τη δουλειά μας. Άλλη 
μια κατηγορία που πρέπει να απολυθεί είναι και 
οι κίβδηλοι, όσοι προσελήφθησαν με πλαστά πι-
στοποιητικά και ας φτιάξουμε και μια ευρύχω-
ρη φυλακή, να τους χώσουμε όλους μέσα, για 
πλαστογραφία, ψευδορκία και ο,τι άλλο μπορούν να 
τους προσάψουν οι νομικοί. Γιατί απολύουμε ανθρώ-
πους που χρειάζονται; Π.χ. σχολικούς φύλακες. Είναι 
χρειαζούμενοι ή όχι; Αν δεν είναι, γιατί προσελήφθη-
σαν αρχικά; Αν είναι, ποιος θα φυλάξει τα σχολεία 
μας να μην γίνουν τεκέδες και άντρα τοξικομανών; 

Συνεχίζουμε, λέει, να πληρώνουμε με ένα μέρος του 
μισθού τους καταδικασμένους δημόσιους υπαλλή-
λους, που είναι ήδη στη φυλακή, με το αιτιολογικό 
ότι η υπόθεσή τους δεν έχει τελεσιδικήσει ακόμη. 
Εν τάξει, έτσι είναι το σωστό, γιατί μπορεί κάποιος 
απ’ αυτούς να αποδειχτεί αθώος και δεν μας χρειά-
ζονται ανθρωποθυσίες για ν’ ανέβουμε. Μια απορία 
έχω εγώ: Αν, όταν τελεσιδικήσει η υπόθεσή τους, 
αποδειχτούν αμετακλήτως ένοχοι, θα τους ζητηθεί 
να επιστρέψουν όσα θα τους έχουν καταβληθεί μέχρι 
τότε; Γιατί ένοχοι είναι από τότε που διέπραξαν το 
αδίκημα, κλοπή, δωροληψία, ξέρω ’γώ γιατί διάβο-
λο κατηγορούνται. Ο φονιάς, φέρ’ ειπείν, δεν είναι 
φονιάς από τότε που καταδικάστηκε, αλλά από τότε 
που σκότωσε. Κι ο κλέφτης δεν έγινε κλέφτης όταν 
τον καταδίκασε το όποιο δικαστήριο, αλλά από τότε 

που έκλεψε. Αναρωτιέμαι αν υπάρχει τέτοια πρόβλε-
ψη στο νόμο. Μεταξύ μας, δεν το πιστεύω, γιατί πε-
ποίθησή μου είναι ότι ο νόμος προστατεύει τα δικαι-
ώματα των εγκληματιών, όχι ημών των υπολοίπων.

Αντί λοιπόν να έχουμε τους δημόσιους υπαλλήλους 
και να παίζουμε γαϊτανάκι με τις μετατάξεις και λοι-
πές αηδίες, που έχουμε επινοήσει, για να βαλτώνου-
με και να μένουμε βαλτωμένοι, ας ξεφορτωθούμε το 
άχθος αρούρης πρώτα και βλέπουμε μετά.

Το πελατειακό κράτος δεν λέει να μας αφήσει χρό-
νους. Ξέρετε γιατί; Βάζω στοίχημα ότι δεν το ’χετε 
σκεφτεί ποτέ. Να σας πω εγώ που το σκέφτηκα λοι-
πόν. Γιατί, αν οι πολίτες γνώριζαν ότι το ρουσφέτι 
έχει πεθάνει και δεν υπάρχει πλέον, δεν θα περίμεναν 

να πιάσουν τη θέση με μέσον, αλλά θα πήγαιναν με 
την αξία τους και τότε θα είχαμε μια σωστή δημόσια 
διοίκηση που δεν την έχουμε τώρα. Θα υπήρχε βε-
βαίως και ένα άλλο καλό: Οι ψηφοφόροι δεν θα ήταν 
προσδεδεμένοι στους βουλευτές που τους κάνουν 
τα ρουσφέτια, αλλά θα έψαχναν, θα ερευνούσαν και 
τελικά θα ψήφιζαν τους άξιους, με αποτέλεσμα η νο-
μοθετική εξουσία να απαρτιζόταν από άξιους ανθρώ-
πους, που κάτι μπορούν να δώσουν στην πατρίδα, 
όχι από επαγγελματίες πολιτικούς, που μπήκαν στην 
πολιτική γιατί δεν ήξεραν τι άλλο να κάνουν και δεν 
μπορούσαν να κάνουν τίποτ’ άλλο απ’ το να λένε 
ψέματα και να τάζουν ρουσφέτια: «Γράφ’ τονε για 
σπίτι». Τελικά ο άνθρωπος δεν ήθελε σπίτι, κάτι άλλο 
ήθελε, που δεν μπορώ να σας το γράψω, αλλά όλοι 
απ’ τα ίδια θα ’παιρναν. Το ξέρετε το ανέκδοτο, δεν 
το ξέρετε;

Και βγαίνει και ο Γιάννης Βρούτσης (σε κάποιο 
Υπουργείο είναι χωμένος κι αυτός) και κανόνισε τις 
αμοιβές των ελεγκτών που κάνουν ελέγχουν εκτός 
ωραρίου: €20 ανά επιθεώρηση με μέγιστο 5 επιθε-
ωρήσεις (εκτός ωραρίου πάντα) ανά μήνα. Και, εν 

τάξερι, αν δουλεύουν να το παίρνουν το εικοσάρι-
κο. Το πρόβλημα όμως είναι αλλού. Στον κατάλογο 
των επιθεωρητών, που θα κάνουν τους ελέγχους, 
μπήκαν και όλοι οι υπάλληλοι του διοικητικού του 
υπουργείου, ακόμη και οι γενικοί διευθυντές! Ήθελε 
ο υπουργός να κάνει ένα δωράκι στους υπαλλήλους 
του και να ένα ακόμη ρουσφέτι. Μπορείτε να φα-
νταστείτε γενικό διευθυντή υπουργείου να πηγαίνε 
στο Κέρμπεσι ή στο Μέρμπακα να κάνει έλεγχο αν οι 
γκαρσόνες σε καφετέριες εκεί κολλούν ένσημα; Εγώ 
το δηλώνω ξεκάθαρα, δεν μπορώ.

Ελπίζω να καταλάβατε γιατί δεν ισιώνει τίποτα και 
πάνε όλα στραβά. Και όλα τα ρουσφέτια είναι πε-

ρίτεχνα, χωμένα σε περίπλοκες διατάξεις και με 
στρυφνή γλώσσα και γι’ αυτό –κατά κανόνα– 
περνούν απαρατήρητα. Είναι το ταλέντο μας, 
για να διαιωνίζουμε την γραφειοκρατία και το 
πελατειακό κράτος.

Μια πρόταση τώρα για να εμπεδώσετε όλ’ αυτά: 
Στην Δημόσια Βιβλιοθήκη Ναυπλίου –μεταξύ 
μας, από τις λίγες υπηρεσίες που λειτουργούν 
σωστα, χωρίς κοπάνες, αλλά με ευσυνειδησία, 
κέφι για εξυπηρέτηση και ευγένεια!– θα βρείτε 
ένα βιβλίο που τιτλοφορείται «Το Εγχειρίδιον 
του Καλού Ρουσφετιού». Το έχει γράψει εκεί-
νος ο αλητάμπουρας ο Κωλέττης κι εμείς έχουμε 
δώσει το όνομά του σε μια κεντρικότατη οδό της 

πόλης μας, όπου και η Βιβλιοθήκη μας. Συγχαρητή-
ρια και σ’ εκείνους που την ονοματοδότησαν και σ’ 
όσους την διατηρούν και δεν κάνουν τίποτα για να 
φύγει αυτό το άγος απ’ την πόλη μας!

Αυτό που έχω να επισημάνω όμως είναι η ευρεσιτε-
χνία και η φαντασία της ελληνικής γραφειοκρατίας. 
Όλοι φροντίζουν ώστε όλοι να παίρνουν το «κατιτίς» 
τους, που κάποτε ήταν πολλά λεφτά, σήμερα όμως 
είναι λιγότερα. Ανεξαρτήτως του ύψους των ποσών 
όμως, πρέπει να θαυμάσουμε την ελληνική δημιουρ-
γικότητα, ώστε να μην πάψουμε να είμαστε λαμόγια. 
Και μετά λέμε και ελπίζουμε ότι θα φτιάξουμε κράτος 
και δεν θέλετε να σας πω τι θα φτιάξουμε, τι θα δι-
ατηρήσουμε, μάλλον. Αν γινότανε να διοχετεύσουμε 
σε δημιουργικό έργο τις ικανότητές μας, η Ελβετία 
και η Σουηδία θα μας ζήλευαν!

Φιλικά
Ἀθηνᾶ
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Τα αποτελέσματα των ερευνών γίνονται ο 
κορμός της εκδοτικής δραστηριότητας του 
Ιδρύματος, με ξεχωριστή την παρουσία της 
επιστημονικής επετηρίδας «Εθνογραφικά», 
που σήμερα αριθμεί 13 τόμους και της νεότε-
ρης σειράς «Ενδυματολογικά», που έχουν ήδη 
εκδοθεί οι δυο πρώτοι τόμοι.
Το 1983 εκδίδεται το βιβλίο του διακεκρι-
μένου Ελβετού εθνομουσικολόγου Samuel 
Baud-Bovy «Essai sur la chanson populaire 
grecqe», με πρόλογο του Φοίβου Ανωγειανά-
κη, ενώ την ίδια χρονιά κυκλοφορεί ο διπλός 
μουσικός δίσκος με μουσική και τραγούδια 
από την Κάτω Ιταλία και τη Σικελία, αποτέλε-
σμα της ερευνητικής εργασίας του Λάμπρου 
Λιάβα και του Νίκου Διονυσόπουλου. 

Το 1985 ολοκληρώνεται η εθνομουσικολογι-
κή έρευνα σε χωριά της Κύπρου και αργότερα 
θα κυκλοφορήσει το μουσικό λεύκωμα «Ελλη-
νική Δημοτική Μουσική της Κύπρου» σε επτά 
δίσκους, που αντιπροσωπεύουν μια επιλο-
γή συνολικής διάρκειας 6 ωρών. Τη μουσική 
επιμέλεια είχε ο εθνομουσικολόγος Φοίβος 
Ανωγειανάκης. Την έρευνα προετοίμασε και 
οργάνωσε ο συνεργάτης του ΠΛΙ, Αλέκος Ια-
κωβίδης.

Τον Οκτώβριο του 1989 το ΠΛΙ ιδρύει το 
«Σταθμό», το πρώτο ελληνικό Μουσείο Παιδι-
κής Ηλικίας, που στεγάστηκε στο μηχανοστά-
σιο του παλαιού σιδηροδρομικού σταθμού 
του Ναυπλίου. Στο «Σταθμό» εφαρμόζονται 
καθημερινά πρωτοποριακά προγράμματα για 
παιδιά. Σημαντική ήταν η συμμετοχή του ΠΛΙ 
στο πειραματικό πρόγραμμα «ΜΕΛΙΝΑ – Εκ-
παίδευση και Πολιτισμός».

Το 1989 στο ΠΛΙ ανατέθηκε από τη Μελίνα 
Μερκούρη το Εθνικό Αρχείο Ελληνικής Παρα-
δοσιακής Ενδυμασίας, ενώ πρόσφατα η Ιωάν-
να Παπαντωνίου ίδρυσε την Ελληνική Εταιρία 
Ενδυματολογίας, ως προέκταση του Αρχείου.
Ως μέλος του Διεθνούς Συμβουλίου Μουσεί-
ων (ICOM), το ΠΛΙ έχει οργανώσει οκτώ διεθνή 
συνέδρια και συναντήσεις
Ιδιαίτερη υπήρξε η συνεργασία του ΠΛΙ με 
το Δήμο Λευκωσίας, το Λεβέντειο Δημοτικό 
Μουσείο Λευκωσίας και την Παιδαγωγική 
Ακαδημία της Κύπρου.
Στους κύριους στόχους του ΠΛΙ συγκαταλέγε-

ται η μετεκπαίδευση και χορηγία υποτροφιών. 
Από το 1981 μέχρι το 2003 στελέχη του όπως 
ο Λάμπρος Λιάβας, η Ρένα Λουτζάκη, η Βα-
σιλική Μηναίου, ο Γιάννης Κάλτσας, η Κλειώ 
Γκουγκουλή και ο Βασίλης Ζηδιανάκης, έχουν 
μετεκπαιδευτεί στο εξωτερικό σε τομείς όπως 
η εθνομουσικολογία, η ανθρωπολογία του 
χορού, η συντήρηση υφασμάτων, η βιβλιοθη-
κονομία, η κοινωνική ανθρωπολογία, η εθνο-
λογία.
Το ΠΛΙ έχει οργανώσει πολλές εκθέσεις στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό, με πιο σημαντικές:
Το 1999 το ανανεωμένο κτίριο του Μουσείου 
«Βασίλειος Παπαντωνίου» στέγασε την έκθε-
ση «Τα καλύτερα του ΠΛΙ», σε σχεδιασμό του 
συνεργάτη του Ιδρύματος Σταμάτη Ζάννου.
Η κτιριακή και γενικότερη ανανέωση οφείλε-
ται στη γενναιόδωρη χορηγία του Λάζαρου 
Εφραίμογλου.
Σημαντικά στοιχεία ανανέωσης ήταν ο χώρος 
υποδοχής και πολλαπλών χρήσεων, όπου από 
το 1999 έως σήμερα έχουν παρουσιαστεί 36 
εικαστικές εκθέσεις και πολλές εκδηλώσεις, 
καθώς και το Πωλητήριο. Το 2006, στα 32 
του χρόνια, το ΠΛΙ γιόρτασε αλλάζοντας τις 
εκθέσεις του και το Πωλητήριο. Στο Μουσείο 
Παιδικής Ηλικίας «Σταθμός» παιδιά και καλλι-
τέχνες δημιούργησαν εικαστικές εγκαταστά-

σεις, προτείνοντας την αναμόρφωσή του.
Η νέα μόνιμη έκθεση αφιερώνεται στο «Ελλη-
νικό Άστυ: Ναύπλιον 1822-1922». Στο ισόγειο 
του Μουσείου, σε προθήκη, παρουσιάζονται 
ετερόκλητα μουσειακά αντικείμενα σε μια 
τολμηρή ελεύθερη εγκατάσταση για να το-
νιστεί η πολυμορφία των συλλογών του ΠΛΙ. 
Αυτή η μουσειολογική πρόταση παρουσιά-
στηκε στο Ναύπλιο σποραδικά ήδη από το 
1999 μέχρι και τον Ιανουάριο του 2006 και 

στις Πτυχώσεις, την έκθεση της Πολιτιστικής 

Ολυμπιάδας του 2004, στο νέο κτίριο του 

Μουσείου Μπενάκη.

Τα 32 χρόνια του ΠΛΙ χαρακτηρίζονται από 

την εκτεταμένη επιτόπια έρευνα των συνερ-

γατών του σε όλο τον ελλαδικό χώρο, στην 

Κύπρο και στην Κάτω Ιταλία.
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Το χθες και το σήμερα μέσα από τον τοπικό Τύπο
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Ποδηλατόδρομοι 
Η χρήση του ποδηλάτου έχει να 
κάνει πρώτιστα με το είδος του 
μέρους που είναι χτισμένη η πόλη. 

Στα (λίγα) μέρη που έχει υψώμα-
τα, το ποδήλατο χρησιμοποιείται 
λιγότερο. Εκεί που είναι κάμπος 

(και το οροπέδιο που βρίσκεται το 
Μόναχο είναι κι αυτό κάμπος) ο 
κόσμος το χρησιμοποιεί αβέρτα. 

Και στην Ελλάδα 
συμβαίνει το ίδιο 
και οι προσπά-
θειες των φίλων 
του ποδηλάτου 
μένουν χωρίς 
α π ο τ έ λ ε σ μ α 
όταν το ποδή-
λατο θέλει ζόρι. 
Υπάρχουν κι 
αυτοί που τα κα-
ταφέρνουν και 
στις ανηφοριές, 
αλλά δεν γίνεται 
έτσι δουλειά. Το 
ακόμα δυσκο-
λότερο είναι ότι 
στην Ελλάδα δεν 
υπάρχουν πο-
δηλατόδρομοι. 
Α π ο τ έ λ ε σ μ α , 
όποιος θέλει να 
κυκλοφορήσει 
με ποδήλατο 
ή θα πρέπει να 
το κάνει μαζί με 
τα αυτοκίνητα, 
πράγμα εξαιρε-
τικά επικίνδυνο, 
ή μαζί με τους 
πεζούς, επικίν-
δυνο κι αυτό, 
χώρια τις δυ-
σκολίες αφού τα 
πεζοδρόμια δεν 
είναι κατάλληλα 
φτιαγμένα για 
τροχοφόρα!

Ποδηλατόδρο-
μος διπλός στην 
πρώτη φωτο-
γραφία. Κόκκινο 
για τα ποδήλατα. 

Απ’ την άλλη μεριά όμως, οι ποδη-
λάτες πρέπει να περάσουν απένα-
ντι. Ο ποδηλατόδρομος έχει γίνει 
μονός. Από πάνω υπάρχει απαγο-
ρευτικό.

Εδώ ποδηλατόδρομοι υπάρχουν 
σ’ όλους τους μεγάλους δρόμους 
δίπλα. Η διάταξη είναι: Πεζοδρό-
μιο, ποδηλατόδρομος, δρόμος, 
ποδηλατόδρομος, πεζοδρόμιο. 
Αν κυκλοφορείς σε γειτονιά, εκεί 
που είναι σπίτια κι όπου έτσι κι 
αλλιώς οι ταχύτητες πρέπει να 
είναι μέχρι 30 χλμ την ώρα, δεν 
κρίνεται απαραίτητη η ύπαρξη 
χωριστών δρόμων για τα ποδή-
λατα. θεωρείται πως είναι άνευ 
προβλήματος η συνύπαρξη δια-
φόρων τροχοφόρων. Βέβαια οι 
πεζοί έχουν το δικό τους χώρο 
που μερικές φορές τους τον κατα-
πατούν οι ποδηλάτες, αλλά αυτό 
είναι παράνομο. Όμως, ποιος να 
τα βάλει με τους ποδηλάτες; Αυ-
τοί αποτελούν κράτος εν κράτει. 
Αν έχεις την ατυχία και εμπλακείς 
σε ατύχημα με ποδηλάτη είναι σί-
γουρο πως θα βγεις χαμένος, είτε 
είσαι πεζός, είτε με αυτοκίνητο!

Πάρκινγκ για ποδήλατα. Αλλά 
λόγω έργων υπάρχει προειδοποί-
ηση κάνα μήνα πριν (στις αρχές 
Οκτώβρη είναι τραβηγμένη), πως 
θα καθαρίσουν τα πλακάκια, άρα 
να μην παρκάρουν εκείνες τις 
μέρες. Βέβαια, κάποια δεν είναι 
ακριβώς ποδήλατα, σαράβαλα εί-
ναι, ίσως τα μαζέψει το συνεργείο 
καθαρισμού.
\

Στους ποδηλατόδρομους μερικές 
φορές μπορούν να χρησιμοποιη-
θούν κι από μηχανάκια (50άρια) 
που όμως είναι ελάχιστα. Εκείνο 

που δεν ήξερα ήταν πως και στους 
ποδηλατόδρομους υπάρχουν κα-
τευθύνσεις κυκλοφορίας (που δεν 
τις τηρούν οι ποδηλάτες). Δηλ. αν 
δεν υπάρχει ειδικό σήμα για διπλή 
κατεύθυνση τότε τα ποδήλατα 
πάνε με τον ίδιο τρόπου που πάνε 
τα αυτοκίνητα, δηλ. κίνηση δεξιά. 
Απ’ τη μια μεριά ανεβαίνουν κι απ’ 
την άλλη κατεβαίνουν. Αυτό φαί-
νεται τόσο απ’ τις πινακίδες όσο 
και απ’ τα φανάρια. Γιατί αν στη 
κατεύθυνση που πηγαίνεις επι-
τρέπεται να πηγαίνουν τα ποδή-
λατα θα δεις είτε να υπάρχουν τα 
ειδικά φανάρια για τους ποδηλά-
τες, είτε στο πεζοφάναρο πάνω ή 
δίπλα θα υπάρχει και ένα ποδήλα-
το. Ενώ αν δεν επιτρέπεται, τέτοιο 
δεν φαίνεται.

Μερικές φορές, ειδικά αν είναι 
μέσα σε πάρκα, οι πεζόδρομοι 
κι οι ποδηλατόδρομοι μοιράζο-
νται το ίδιο κομμάτι. Άλλες όμως 
υπάρχει προειδοποίηση, όπως 
στο σταθμό του προαστιακού, 
στη φωτογραφία: Πρόκειται για 
διάβαση πεζών, άσχετα αν επιτρέ-
πονται και τα ποδήλατα (πράγμα 
που σημαίνει πως πρέπει να προ-
σέχουν παραπάνω).

Στην πρώτη φωτογραφία οι πο-
δηλάτες που έχουν πλάτη στο 
φακό πάνε παράνομα. Αν δείτε 
προσεκτικά πουθενά δεν θα δείτε 
φανάρι. Αντίθετα, αν ρίξουμε μια 
ματιά απ’ την άλλη κατεύθυνση 
έχει κανονικά φανάρια (πράσινο, 
πορτοκαλί, κόκκινο). Είναι εδώ, 
έξω απ’ το Ολυμπιακό Χωριό του 
Μονάχου. 

h t t p : / / g m a l l o s . b l o g s p o t .
gr/2011/10/blog-post_20.html

ριουσίας. Υπάρχει αναγκαιότητα η τοπική 
αυτοδιοίκηση να πρωταγωνιστήσει στην 
αναπτυξιακή διαδικασία και η αποδο-
χή αυτής της πρότασης είναι η λύση για 
την συμβολή της τοπικής αυτοδιοίκησης 
στην ανάπτυξη του τόπου. 

ΤΡΙΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ:  Κίνητρα συμμετοχής 
για να λειτουργήσουν ουσιαστικά οι 
νέοι θεσμοί συμμετοχής. Τους θεσμούς 
αυτούς τους δημιούργησε ο νέος Ν. 
3852/2010, ένας από τους θεσμούς αυ-
τούς είναι η επιτροπή διαβούλευσης , ο 
συμπαραστάτης του δημότη (για τους 
μεγάλους δήμους), οι συνελεύσεις των 
δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων. Αξί-
ζει επισημανθεί ότι πρέπει να θεσμοθε-

τηθούν ουσιαστικά κίνητρα συμμετοχής 
για να έχουν την βούληση οι συμμετέ-
χοντες να παρακολουθούν οργανωμένα 
και αποτελεσματικά τις συνεδριάσεις των 
συλλογικών οργάνων. Τα κίνητρα σχετί-
ζονται με τις δυνατότητες παρέμβασης 
ελέγχου, παροχή ενημερωτικού υλικού, 
με την ενίσχυση της δράσης των φορέων 
που εκπροσωπούν, δηλαδή κίνητρα  θε-
σμικά , πολιτικά , οικονομικά.

ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ: Η αλλαγή ρόλου του 
ελεγκτικού συνεδρίου.
Πολλές φορές οι ελεγκτές –επίτροποι 
ασχολούνται όχι μόνο με την νομιμότητα 
των χρηματικών ενταλμάτων αλλά υπει-
σέρχονται και στην σκοπιμότητα αυτών. 

Αξίζει να επισημανθεί ότι το θέμα αυτό 
έχει απασχολήσει όλα τα συλλογικά όρ-
γανα της τοπικής αυτοδιοίκησης. Αυτό 
φυσικά δεν σημαίνει ότι η τοπική αυτο-
διοίκηση δεν επιθυμεί έλεγχο, απαιτεί-
ται όμως ο έλεγχος να μην ακυρώνει την 
αυτονομία και ην αυτοτέλεια του θεσμού 
της τοπικής αυτοδιοίκησης.                                

ΠΕΜΠΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ: Ξεκαθάρισμα αρμο-
διοτήτων μεταξύ των δυο οργάνων της 
τοπικής αυτοδιοίκησης, των δήμων και 
της περιφέρειας. Υπάρχουν πολλές επι-
καλύψεις επί συγκεκριμένων αντικειμέ-
νων δράσης, των δυο αιρετών θεσμικών 
οργάνων. Χρειάζεται μια συλλογική δου-
λεία από τα συνδικαλιστικά όργανα των 

δήμων και των περιφερειών και ανάλογη 
νομοθετική πρωτοβουλία για να οριοθε-
τηθούν οι αρμοδιότητες και οι ευθύνες 
για να μην υπάρχουν άγονες αντιπαρα-
θέσεις και συγκρούσεις.  Υπάρχει κατά-
λογος κοινών αρμοδιοτήτων που πολλές 
φορές συγχέονται μεταξύ τους και αυτό 
πρέπει να ανατραπεί. 
  
Οι προτάσεις μας αυτές συμβάλλουν 
στον διάλογο που ήδη έχει ξεκινήσει 
αλλά αποτελούν και τις δεσμεύσεις μας 
και τις διεκδικήσεις μας για την επόμενη 
δημοτική περίοδο 2014-2019.

Οι προτάσεις μας για τις αλλαγές που απαιτούνται στον Ν.3852/2010 – «Πρόγραμμα Καλλικράτης»
συνέχεια από σελ. 6

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑ-
ΜΙΚΟΥ 
Δ/ΝΣΗ : ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ ΝΑΥ-
ΑΡΧΩΝ 
Τ.Κ.:  21100 ΝΑΥΠΛΙΟ 
ΠΛΗΡ.  ΑΛΕΞΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΤΗΛ. : 27523-60926
ΦΑΞ : 2752360966

ΝΑΥΠΛΙΟ, 26-02-2014
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ :338
αναρτητέα στο διαύγεια
ΘΕΜΑ: «Καθιέρωση  απογευ-
ματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης  οικονομικών  υπηρεσιών  
του  Δήμου Ναυπλιέων,  για το  
2014 π[ου εκτελούν πρόσθε-
τα καθήκοντα».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 
του Ν. 3463/2006. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 
του Ν. 3852/2010. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 
του Ν. 4024/2011, με την επιφύ-
λαξη της παραγράφου 10 του 
άρθρου 12 του Ν. 2503/1997 
προκειμένου περί υπαλλήλων 
των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού 
(ΦΕΚ 226/Α’/27-10-2011). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 48 
του Ν. 3584/2007. 
5. Την υπ’ αριθ. 
Οικ.2/78400/0022/14-11-2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικο-
νομικών. 
6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.Υ./06-
02-2014 βεβαίωση των Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ναυπλιέων. 
7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για 
την αντιμετώπιση αυξημένων 
πρόσθετων και επειγουσών 
αναγκών για την διεκπεραίωση 
υποχρεώσεων του λογιστηρίου 
.
8. το γεγονός ότι υπάρχει με-
γάλος αριθμός υπαλλήλων μας 
που αποχωρεί λόγο συνταξιο-
δότησης ενώ οι αρμοδιότητες 

που επιφορτίζεται ο Δήμος μας 
καθημερινά σχεδόν πολλαπλα-
σιάζονται. Υπάρχει δε αδυναμία 
διεκπεραίωσης των κατωτέρω 
πρόσθετων εργασιών από το 
υπάρχον προσωπικό εντος του 
κανονικού ωραρίου.
9. την υπ αρ.337/2014 απόφαση 
του Δημάρχου Ναυπλιέων περί 
ανάθεσης πρόσθετων καθηκό-
ντων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνουμε την πραγματοποί-
ηση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας  για την αντι-
μετώπιση προσθετης και κατ’ 
επείγουσας ανάγκης της Δ/νσης 
οικονομικών υπηρεσιών μας, 
κατά τις απογευματινές ώρες 
μετά τη λήξη του συνήθους 
ωραρίου έκαστου μέχρι τη 20η 
ώρα , εντός των ορίων  που 
προβλέπουν οι διατάξεις του 
άρθρου 20 του Ν. 4024/2011  
για  το έτος 2014 ως  κάτωθι:
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
Για το έτος 2014 θα πρέπει να 
εργαστούν υπερωριακά δυο 
(2) άτομα για τις εξής εργασίες 
προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν οι αυξημένες, πρόσθετες 
και επείγουσες εργασίες:
Στεργίου Γεώργιος: 
-Πρόσθετη απασχόληση για τον 
έλεγχο των οικονομικών κατα-
στάσεων ισολογισμών – απο-
λογισμών όλων των τοπικών 
οργανισμών εγγείων βελτιώσε-
ων (Τ.Ο.Ε.Β) Νομού Αργολίδας, 
από τη μετάβαση στους Δή-
μους της άσκησης πρόσθετων 
αρμοδιοτήτων από 1/1/2011 Ν. 
3852/2010 & εγκύκλιος 61/30-
12-2010 ΥΠΕΣΔΔΑ.
Γραββάνης Παρασκευάς:
-Πρόσθετες εργασίες για τη 
γραμματειακή – λογιστική και 
οικονομική παρακολούθηση 
των κληροδοτημάτων «¨Βασί-
λειος Κοντολέων» και «Αικατε-
ρίνη Κοντολέων» καθ όλη τη 
διάρκεια του έτους. 

-Επεξεργασία μηνιαίων οικονο-
μικών καταστάσεων, συμφωνία 
και ενημέρωση του αρχείου οι-
κονομικών στοιχείων του ΥΠΕΣ-
ΔΔΑ στην ΕΕΤΑΑ. 
-Πρόσθετη εργασία για την πα-
ρακολούθηση και ενημέρωση 
του ηλεκτρονικού αρχείου του 
ενδιάμεσου φορέα διαχείρι-
σης της Μονάδας Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων με μηνιαία οι-
κονομικά στοιχεία των ενταγμέ-
νων δράσεων του Δήμου.
Η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση θα βαρύνει τον : Κ.Α. 
10-6012,003 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 8.000,00€ του  εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου  2014.
* Βεβαιώνεται ότι είναι ανα-
γκαίο τα ανωτέρω άτομα να 
εργάζονται υπερωριακά χωρίς 
η υπερωριακή εργασία τους να 
υπερβαίνει τις 20 ώρες μηνιαί-
ως , όπως ορίζει η παρ. 1 του 
άρθ. 2 του  Ν. 4024/2011, με 
δυνατότητα τυχόν τροποποίη-
σης ανά Κ.Α προϋπολογισμού 
σε περίπτωση όλως έκτακτης 
ανάγκης.
* Η ωριαία αμοιβή είναι ίση 
με εκείνη που προβλέπεται   
στην παρ. 3 του άρθ. 20 του Ν. 
4024/2011 και θα αναπροσαρ-
μόζεται αναλόγως από κάθε 
νεώτερη μισθολογική διάταξη. 
Σε κάθε περίπτωση οι ώρες οι 
ημέρες η και οι μήνες απασχό-
λησης δύνανται να μειωθούν 
όταν υπηρεσιακοί ή άλλοι λόγοι 
επιβάλλουν αυτό, αζημίως για 
το μη δεδουλευμένο διάστημα. 
* Υπεύθυνος για την  παρα-
κολούθηση της υπερωριακής 
απασχόλησης  είναι ο Δήμαρχος 
Ναυπλιέων.
Να δημοσιευτεί η παρούσα σε 
μια τοπική εφημερίδα όπως ο 
νόμος ορίζει και να αναρτηθεί 
στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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Της Δήμητρας Τούντα, Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.
tountadiet.gr

Θέλετε να προσέξετε τη διατροφή σας αλλά μπερδεύεστε με 
τα γραμμάρια, τις περιεκτικότητες σε θρεπτικά συστατικά και 
τους συνδυασμούς; Υπάρχει για σας αλλά και για τα παιδιά σας 
κι άλλος ένας εύκολος και διασκεδαστικός τρόπος να επιλέξετε 
πώς θα γεμίσετε το πιάτο σας. Επιλέξτε με τα μάτια! Διαλέξτε 
ένα μίγμα χρωμάτων σε φρούτα και λαχανικά για το καθημερι-

νό μενού σας και μείνετε λεπτοί σε σιλουέτα και κυρίως υγιείς!!

Τα κόκκινα φρούτα και λαχανικά χαρακτηρίζονται από έντονη αντιοξειδωτική και 
αντιφλεγμονώδη δράση, ιδιότητες που οφείλονται κυρίως στην αυξημένη τους περι-
εκτικότητα σε λυκοπένιο, ανθοκυανίνες και βιταμίνη C. Έτσι, συμβάλλουν στην προ-
στασία από διάφορες μορφές καρκίνου όπως αυτόν του προστάτη, ενώ σε συνδυ-
ασμό και με την αυξημένη περιεκτικότητά τους σε κάλιο ρυθμίζουν την αρτηριακή 
πίεση και βοηθούν στη λειτουργία της καρδιάς μας.

Τα πορτοκαλοκίτρινα φρούτα και λαχανικά οφείλουν το χρώμα τους στα φλαβονοει-
δή αλλά κυρίως στα καροτενοειδή και συγκεκριμένα στο α- και β- καροτένιο. Τα φλα-
βονοειδή έχουν αντιφλεγμονώδεις, αντισταμινικές και αντιοξειδωτικές ιδιότητες προ-
στατεύοντάς μας από διάφορες μορφές καρκίνου, από νευροεκφυλιστικές ασθένειες 
όπως αυτή της νόσου Alzheimer και προλαμβάνοντας τη διαδικασία της γήρανσης. 
Τα καροτενοειδή δε, μετατρέπονται στον οργανισμό μας στην ενεργή μορφή της βι-
ταμίνης Α και μας είναι απαραίτητα τόσο λόγω της συμμετοχής τους στην παραγωγή 
ορμονών και στη λειτουργία της όρασης, αλλά κυρίως λόγω της αντιοξειδωτικής τους 
προστασίας και της συμβολής τους στην ενίσχυση του ανοσοποιητικού μας συστή-
ματος.

Τα πράσινα φρούτα και λαχανικά παίρνουν το χρώμα τους κυρίως από τη χλωροφύλλη 
και από ενώσεις που λέγονται γλυκοσινολικές, ενώ τα πρασινοκίτρινα από τα καροτε-
νοειδήλουτεϊνη και ζεαξανθίνη. Οι γλυκοσινολικές ενώσεις συμβάλλουν κυρίως στην 
προστασία από διάφορους τύπους καρκίνου, ενώ η λουτεϊνη και ζεαξανθίνη πέραν 
της αντιοξειδωτικής και αντιφλεγμονώδους συμβολής τους, ως καροτενοειδή, σχε-
τίζονται και με μειωμένο κίνδυνο οφθαλμολογικών παθήσεων όπως ο καταρράκτης 
και ο εκφυλισμός της ωχράς κηλίδας. Να θυμάστε ακόμα, ότι τα πράσινα φρούτα και 
λαχανικά έχουν αυξημένη περιεκτικότητα σε βιταμίνες του συμπλέγματος Β, σίδηρο 
και φολικό οξύ κάτι που καθιστά την πρόσληψή τους απαραίτητη από χορτοφάγους 
και εγκυμονούσες.

Τα σκούρα μπλε - μωβ φρούτα και λαχανικά έχουν εξαιρετικά αυξημένη περιεκτικό-
τητα σε ανθοκυανίνες, οι οποίες ως ισχυρά αντιοξειδωτικά προστατεύουν τον οργα-
νισμό από κυτταρικές βλάβες καθυστερώντας τη γήρανση και ‘καταστέλλοντας΄ τον 
καρκίνο. Από την άλλη μεριά, η βιταμίνη C, τα καροτενοειδή, οι φυτικές ίνες αλλά και 
άλλα συστατικά που περιέχονται σε αυτά ενισχύουν τη λειτουργία του εγκεφάλου και 
ιδιαίτερα της μνήμης γι’ αυτό και χαρακτηρίζονται και ως τα ‘brainpower’ του οργανι-
σμού μας.

Του Άγγελου 
Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Γνωρίζουμε ότι κάθε παιδί 
μεγαλώνοντας εξελίσσεται σε όλους 
τους αναπτυξιακούς τομείς και με 
διαφορετικούς ρυθμούς. Βασικοί 
τομείς της ανάπτυξης είναι η κίνηση, 
η αντίληψη, η κοινωνικοποίηση και 
ο λόγος. Όσο να αφορά το λόγο τα 
παιδιά αρχίζουν να λένε τις πρώτες 
μεμονωμένες λέξεις από την ηλικία 
του ενός χρόνου και στην συνέχεια 
ανάλογα με τα ερεθίσματα που 
παίρνουν εξελίσσεται η ομιλία 
συνδυάζοντας δύο λέξεις μαζί και 
μετά αρχίζουν να δημιουργούν τις 
πρώτες τους προτάσεις. Παράλληλα 
με την συντακτική εξέλιξη του λόγου 
αναπτύσσεται και η άρθρωση. Ένα 
παιδί μέχρι την ηλικία των πέντε 
χρόνων πρέπει να μιλά με σωστή 
άρθρωση ώστε όταν πάει στην 
πρώτη δημοτικού να είναι έτοιμο να 
ανταποκριθεί στις μαθησιακές του 
υποχρεώσεις.
Πολλά παιδιά όμως πάνε στην 
πρώτη  χωρίς να είναι έτοιμα στο 
φωνολογικό κομμάτι και κάπου εκεί 
αρχίζουν τα προβλήματα.
Πολλά από τα προβλήματα που 
παρουσιάζονται στην παιδική ηλικία 
θα μπορούσαν να είχαν προληφθεί 
ή να είχε περιοριστεί σημαντικά 
η εξέλιξή τους. Έτσι θα είχαν 
περιοριστεί οι ψυχολογικές και οι 
μαθησιακές επιπτώσεις που πολλές 
φορές προκαλούν οι διαταραχές 
ομιλίας-λόγου και φωνής. Δεν είναι 
σπάνιο το φαινόμενο παιδιών που 

οι κοροϊδίες των συμμαθητών του, 

επειδή δεν έλεγε σωστά π.χ. το «σ» 

τον έκαναν να μη σηκώνει το χέρι 

στη τάξη, να έχει γίνει νευρικός 

και να αποφεύγει να χρησιμοποιεί 

λέξεις που περιέχουν αυτό το 

γράμμα όταν μιλάει. Πολλοί γονείς, 

έχουν την εντύπωση ότι είναι ένα 

μικρό πρόβλημα, σχεδόν αμελητέο, 

το οποίο το παιδί θα ξεπεράσει 

μεγαλώνοντας, πράγμα που τις 

περισσότερες φορές δεν αληθεύει. 

Αυτοί που συμβουλεύουν τους 

γονείς με φράσεις όπως «άστο το 

παιδί νωρίς είναι ακόμα», θα έπρεπε 

να μπορούν να προσδιορίσουν και 

το πότε είναι αργά.

Το μεγαλύτερο δώρο που μπορείτε 

να κάνετε σ’ένα παιδί είναι να το 

βοηθήσετε να επικοινωνεί με τον 

κόσμο γύρω του.

Οι λειτουργικές διαταραχές της 

άρθρωσης αποτελούν την πιο 

συχνή διαταραχή της ομιλίας, ιδίως 

στην παιδική ηλικία. Ονομάζονται 

λειτουργικές επειδή δεν υπάρχουν 

εμφανή γενεσιουργικά αίτια και 

νευρολογικά αίτια. Οι συνηθέστερες 

αιτίες που ενοχοποιούνται είναι 

οι προσβολές από μέση ωτίτιδα, 

οι περιβαλλοντικοί παράγοντες, η 

σύγκλιση των δοντιών και ο χαλινός 

της γλώσσας.

Πείτε ναι στα φρούτα και τα λαχανικά Λειτουργικές διαταραχές της άρθρωσης
19
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Διευκρινίσεις σχετικά με το 
ποιος είναι …ποιος και πού δια-
μαρτύρεται ο καθένας, επιχειρεί 
να κάνει η «Συντονιστική Επι-
τροπή του Ανεξάρτητου Μπλό-
κου Αργολίδας», με καταγγελία 
που έδωσε στη δημοσιότητα.
Αναφέρουν συγκεκριμένα: Τις 
τελευταίες μέρες παρακολου-
θούμε στα Μ.Μ.Ε. προσπάθεια 
καπηλείας και εκμετάλλευσης 
του αγώνα των αγροτών, από 
συγκεκριμένο κόμμα.
Μέλη του, καπηλεύονται τον 

όρο ανεξάρτητα αγροτικά μπλό-
κα και προσπαθούν να καπηλευ-
θούν τον αγώνα τον αγώνα των 
αγροτών.
Δηλώνουμε ότι το ανεξάρτητο 
αγροτικό μπλόκο στην Αργολί-
δα είναι το μπλόκο των αγρο-
τικών οργανώσεων του νομού 
δίπλα στον Ξεριά στο Άργος, το 
μπλόκο που εδώ και ένα μήνα 
είναι στο δρόμο, οργανώνοντας 
τις μεγάλες διαμαρτυρίες, στις 
οποίες συμμετείχε η συντριπτι-
κή πλειοψηφία των αγροτών.

Πρώτον, στην περιφέ-
ρεια Αργολίδος και τη 
μεγάλη πορεία μέσα 
στην πόλη του Ναυ-
πλίου., μετά στη με-
γαλειώδη πορεία και 
συγκέντρωση στην 
πόλη του Άργους και 
τη δημιουργία του 
μπλόκου δίπλα στη 
γέφυρα του Ξεριά.
Στο σμίξιμο των 
Αγροτών με όλους 
τους επαγγελματι-
κούς και κοινωνικούς 
φορείς του Νομού και 
τη διοργάνωση από 
κοινού στην πλατεία 
του Αγίου Πέτρου της 
μοναδικής στα χρονικά του νο-
μού συγκέντρωση διαμαρτυρί-
ας που ήμασταν όλοι μαζί.
Στο αντάμωμα με όλα τα ανε-
ξάρτητα μπλόκα της Πελοπον-
νήσου αλλά και της άλλης Ελ-
λάδος και στην οργάνωση της 
Πανπελοννησιακής συγκέντρω-
σης διαμαρτυρίας στα διόδια 
της Νεστάνης με τη συμμετοχή 

πάνω από δυο χιλιάδων αγρο-
τών από όλη την Πελοπόννησο 
και με τη μεγάλη πορεία στο κέ-
ντρο της Τρίπολης που κατέληξε 
στην περιφέρεια.
Είμαστε εδώ και συνεχίζουμε. 
Δεν εγκαταλείψαμε τον αγώνα 
στην πιο κρίσιμη στιγμή του, 
όπως έκαναν άλλοι, κάνοντας 
τους λαγούς της κυβέρνησης 
αυτό που μας κάνει να είμαστε 
στο δρόμο είναι η αγωνία μας 

για την επιβίωση του αγροτικού 
κλάδου και της χωράς μας με 
μοναδικό κριτήριο την προβολή 
των δίκαιων αιτημάτων μας και 
όχι την προβολή περιφερειακών 
συμβούλων και κομματικών 
στελεχών.
Ο αγώνας μας συνεχίζεται μέσα 
από τις οργανώσεις μας και το 
μπλόκο της γέφυρας του Ξεριά 
στο Άργος.

20
Το ανεξάρτητο μπλόκο καταγγέλλει κομματικό μπλόκο

Έμπλεξαν τα μπλόκα
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μια ακόμα απλή και πρακτική 
αποκριάτικη ενδυμασία που δεν θα 

αφήσει κανέναν ασυγκίνητο

Οι μπάλες 
 
Ήταν σε ένα σπίτι μια γυναίκα και έβγαζε τα 
μάτια της με έναν εραστή. Ξαφνικά, ανοίγει 
εξώπορτα του σπιτιού και μπαίνει μέσα ο γιος 
της. Τρέχει στην κρεβατοκάμαρα και λέει: 
 
- «Μαμά, πήγαμε εκδρομή!» 
- «Τι κάνεις εδώ μέσα μαλ@κισμένο ;» λέει 
εκνευρισμένη η μάνα του 
και το κλείνει μέσα στην 
ντουλάπα. 
 
Ύστερα από μερικά λεπτά 
μπαίνει μέσα στο σπίτι 
ο άντρας της (διαβολική 
σύμπτωση), που τέλειωσε 
νωρίς στη δουλειά. Με 
το που τον ακούει αυτή 
ταράζεται. Τέλος πάντων 
βάζει και τον γκόμενό της 
μες στη ντουλάπα. 
 
- «Είναι σκοτεινά εδώ 
μέσα...,» κάνει το παιδί. 
- «Το ξέρω,» λέει ο 
γκόμενος. 
- «Έχω μια μπάλα 
ποδοσφαίρου.» 
- «Και τι μου το λες,»απαντά ο γκόμενος. 
- «Στην πουλάω 50 ευρώ.» 
- «Σιγά που θα σου δώσω και 50 ευρώ.» 
- «Ο μπαμπάς μου είναι απ` έξω... Θες να τον 
φωνάξω;» 
Τι να κάνει ο γκόμενος, του δίνει 50 ευρώ και 
τελειώνει η ιστορία. 
 
Μια άλλη μέρα πάλι το ίδιο σκηνικό. Έρχεται 
πρώτα ο γιος, τον κλείνει η μάνα του στην 
ντουλάπα, έρχεται μετά και ο άντρας, μπαίνει 
κι ο γκόμενος στην ντουλάπα. 
 
- «Είναι σκοτεινά εδώ μέσα...» 
- «Ωχ...» 
- «Έχω μια μπάλα μπάσκετ.» 
- «Λέγε πόσο την πουλάς να τελειώνουμε.» 

- «60 ευρώ.» 

Του δίνει πάλι τα 60 ευρώ και τελειώνει το 

θέμα. 

 

Μια αργία, όμως, ρωτάει ο μπαμπάς το παιδί 

αν θέλει να πάνε να παίξουν μπάλα... Το 

παιδί τα μασάει λιγάκι και τελικά του λέει ότι 

πούλησε την μπάλα 

ποδοσφαίρου του 

(καθώς και του μπάσκετ) 

για 110 ευρώ σύνολο. Ο 

πατέρας τα παίρνει και 

του λέει: 

 

- «Τι πράγμα πούλησες 

τις μπάλες σου για 110 

ευρώ; Είμαι σίγουρος 

ότι εκμεταλεύτηκες 

κανένα μικρό! Αυτό 

είναι αμαρτία απ` το Θεό 

ρε! Πάμε γρήγορα να 

εξομολογηθείς.» 

 

Το παιδί έχει χεστεί πάνω του. Φτάνουν στην 

εκκλησία και ο πατέρας βάζει το παιδί στο 

εξομολογητήριο. Το παιδί κοιτά γύρω του 

τρομαγμένο και λέει: 

 

- «Είναι σκοτεινά εδώ μέσα...» 

 

Ακούγεται (απ` ην άλλη μεριά του 

εξομολογητηρίου): 

 

- «Μην αρχίζεις πάλι τις ίδιες μαλ@κίες .»

Θα του κόψει τα πόδια

Ήταν ο Σαμαράς και ο Βενιζέλος  με το πρωθυπουργικό αυ-

τοκίνητο βόλτα στην παραλιακή και ξαφνικά χάνει τον έλεγ-

χο ο οδηγός και πέφτουν στη θάλασσα.

Πηδάνε τρία άτομα μέσα και τους σώζουν. Για να τους ευχα-

ριστήσουν τους λένε ότι θα τους κάνουν από μια χάρη στον 

καθένα, λέει ο πρώτος:

- Εγώ είμαι άνεργος και θέλω μια δουλειά.

- Εντάξει λένε και αμέσως τον βάζουν σε μια δουλειά.

Ο δεύτερος του λέει ότι θέλει μια PORSCHE

- Του αγοράζουν επιτόπου μια PORSCHE.

Ο τρίτος τους λέει:

- Εγώ θέλω ένα αναπηρικό καροτσάκι ηλεκτροκίνητο με 

όλες τις ανέσεις!

- Μα καλά τι το θέλεις το αναπηρικό καρότσι;

- Αν μάθει ο πατέρας μου ότι σας έσωσα θα μου κόψει τα 

πόδια!
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Νομός Αργολίδας
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ναυπλίου

Αρ. πρωτ 140
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ναυπλίου σύμφωνα με την υπ 
αριθ.28/2014 πράξη του Δ/Σ και 
το αριθ.13489/542/2014 έγγραφο 
Γ.Γ.Απ.Δ/σης Πελ/σου - Δυτικής 
Ελλάδας- Ιονίου  ( νομιμότητα) 
διακηρύττει ότι:
Στις 20 Mαρτίου 2014 ημέρα Πέ-
μπτη και ώρα 12η πρωινή ώρα 
και έναρξης της δημοπρασίας 
εκτίθεται σε δημόσιο προφορικό 
πλειοδοτικό διαγωνισμό η  παρα-
χώρηση χρήσης απλής χρήσης 
των εγκαταστάσεων στην θεση 
ΑΡΒΑΝΙΤΙΑ εκτάσεως 545,42 τ.μ. 
που βρίσκονται εντός χερσαίας 
ζώνης λιμένα Ναυπλίου  και απο-
τελούνται από 
Εγκαταστάσεις Δυτικά της Ακτής
• Αποδυτήριο 2 Χ {14Ι74Χ4,25)  = 
125,30 μ2
• Σαουνα 2 Χ (1,60X1,50)  4,80 μ2
• Στεγασμένος χώρος ( κιοσκι) )  8 
,70 μ2
  WC 2,60X7,60  15,76 μ2
  Εγκαταστάσεις στο Κέντρο της 
Ακτής
• Αποδυτήριο 2Χ{16,50X3,95) = 
130,35 μ2
•  Αποθήκη  (14,30X3,90) = 55,77 
μ2
•  Στεγασμένος χώρος {εστιατό-
ριο) 10X8 = 80,00 μ2
Εγκαταστάσεις Ανατολικά της 
Ακτής
•  Αποδυτηρια  11,20X10    112,00 
μ2
ΣΥΝΟΛΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ μη στεγα-
σμένων  447,98 μ2       
ΣΥΝΟΛΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ στεγασμέ-
νων     88,70 μ2
Η διάρκεια της παραχώρησης  
ορίζεται για πέντε  (5) έτη και η 
ημερομηνία έναρξης και λήξης 
της παραχωρήσεως θα αναγρά-
φεται επί της απόφασης έγκρισης 
των πρακτικών δημοπρασίας. 
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί ενώ-
πιον τριμελούς Επιτροπής του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ναυπλίου στα γραφεία του -Ηρα-
κλέους 4- Ναύπλιο. Ως ελάχιστο 
όριο εκκινήσεως ορίζονται τα 
49.800,00 ευρώ ( ετησίως).
Για την συμμετοχή στη δημοπρα-
σία, θα πρέπει οι ενδιαφερόμενοι 
να καταθέσουν στην Επιτροπή 
που διενεργεί αυτήν, μέχρι την 
11.30 π.μ. της 20/3/2014   τα πιο 
κάτω δικαιολογητικά: 
-Υπεύθυνη Δήλωση του προ-
σφέροντος ότι έλαβε γνώση των 
όρων της παρούσας Διακήρυξης 
τους οποίους αποδέχεται πλήρως 
και ανεπιφυλάκτως
-Πιστοποιητικό Φορολογικής 
και ασφαλιστικής ενημερότητας  
του φυσικού προσώπου ή προ-
κειμένου περί εταιρείας και του 
νομίμου εκπροσώπου της ή δή-
λωση που προβλέπεται από τον 
Ν. 1599/86 ‘’ περί του ότι κατέθε-
σε αίτηση ενώπιον της αρμόδιας 
αρχής για την έκδοση του και ότι 
θα το προσκομίσει στην Υπηρε-
σία πριν από την κατακύρωση 
του αποτελέσματος του διαγω-
νισμού, εφόσον πλειοδοτήσει». 
Εξυπακούεται ότι πρέπει να προ-
σκομίσει τα πιστοποιητικά πριν 
την κατακύρωση, διαφορετικά 
και αν ακόμα πλειοδοτήσει δεν 
θα γίνει κατακύρωση στο όνομα 
του. Επίσης, εφόσον πρόκειται 
για εταιρία, πιστοποιητικό περί 
μη πτωχεύσεως και εάν πρόκειται 

για κοινοπραξία το πιστοποιητι-
κό θα αφορά όλες τις επιμέρους 
εταιρίες που συναπαρτίζουν την 
κοινοπραξία.
-Βεβαίωση από την ταμειακή 
Υπηρεσία του Δ.Λ. Τ.Ναυπλίου 
ότι δεν έχει καμία οφειλή  προς 
το ΔΛΤΝαυπλίου. Σε περίπτωση 
που ο ενδιαφερόμενος έχει χώρο 
που του έχει παραχωρηθεί από 
το ΔΛΤΝ η οφειλή του δεν θα ξε-
περνά την οφειλή ενός μηνός ήτοι 
του τρέχοντος μηνός που διεξά-
γεται ο διαγωνισμός. Σε αντίθετη 
περίπτωση αποκλείεται από τον 
δημοπρασία .
-Βεβαίωση από την ταμειακή 
Υπηρεσία του Δήμου Ναυπλιέων  
ότι δεν έχει οφειλές προς το Δήμο 
είτε με την σημερινή του Νομι-
κή μορφή (Δήμος Ναυπλιέων), 
είτε με την παλαιότερη( Δήμος 
Ναυπλίου) ουτε και στους τέως  
δήμους που απαρτίζουν τον ση-
μερινό Δήμο Ναυπλιέων (Ασίνης 
Νέας Τίρυνθας, Μηδέας),. Σε πε-
ρίπτωση εταιρείας, το καταστα-
τικό της όπως δημοσιεύτηκε και 
εγκρίθηκε αρμοδίως.
-Εγγύηση συμμετοχής ποσού 
5000,00 € σε ανεπιφύλακτη εγ-
γυητική επιστολή αναγνωρισμέ-
νης στην Ελλάδα Τράπεζας ή σε 
Γραμμάτιο Παρακατάθεσης του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων για την καλή εκπλήρωση 
των όρων συμμετοχής στον δια-
γωνισμό, εξαμήνου τουλάχιστον 
ισχύος. Επίσης είναι δυνατή η 
προσκόμιση εγγυητικής επιστο-
λής σε ευρώ από αλλοδαπή Τρά-
πεζα αναγνωρισμένη από την Ε.Ε.
Διευκρινίζεται ότι εκείνοι οι οποί-
οι δεν θα υποβάλλουν πλήρη δι-
καιολογητικά αποκλείονται από 
τον διαγωνισμό. Αντιπροσφορές 
δεν γίνονται δεκτές.
-Σε περίπτωση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό νομικών προσώπων, 
θα υποβάλλεται από αυτά, εκτός 
από το αντίγραφο του εταιρικού 
τους, και πλήρης σειρά επίση-
μων εγγράφων, από τα οποία θα 
αποδεικνύεται η νόμιμη σύσταση 
και λειτουργία τους όπως: (α) για 
τους διαχειριστές, στις περιπτώ-
σεις των εταιρειών περιορισμένης 
ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και των προσω-
πικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και 
για τον πρόεδρο και διευθύνοντα 
σύμβουλο για τις ανώνυμες εται-
ρείες (Α.Ε.), απόσπασμα ποινικού 
μητρώου ή άλλο ισοδύναμο έγ-
γραφο αρμόδιας διοικητικής ή δι-
καστικής αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρό-
σωπα δεν έχουν καταδικαστεί με 
αμετάκλητη δικαστική απόφαση 
και (β) πιστοποιητικά της τελευ-
ταίας εκκαθάρισής τους από την 
αρμόδια διοικητική ή δικαστική 
αρχή.
Στον διαγωνισμό δεν γίνονται 
δεκτοί:
α)   Όσοι έχουν αποκλεισθεί από 
διαγωνισμούς του Δημοσίου και 
ΝΠΔΔ.
β) Όσοι έχουν υποπέσει σε σοβα-
ρό παράπτωμα κατά την άσκηση 
της επαγγελματικής τους δρα-
στηριότητας.
γ)  Όσοι αποκλείστηκαν τελεσίδι-
κα (έκπτωση, κλπ) από Δημόσια 
Υπηρεσία ή Ν.Π.Δ.Δ., γιατί δεν 
εκπλήρωσαν τις συμβατικές τους 
υποχρεώσεις.
δ) Όσοι είναι ασυνεπείς στην εκ-
πλήρωση τόσο των συμβατικών 
τους υποχρεώσεων όσο και των 
υποχρεώσεών τους εν γένει προς 
το Δημόσιο και Ν.Π.Δ.Δ..
ε Όσοι έχουν κάνει ψευδείς ή ανα-
κριβείς δηλώσεις κατά την παρο-

χή πληροφοριών που ζητούνται 
από την Υπηρεσία.
ζ)  Όσα φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα του εξωτερικού έχουν υποστεί 
αντίστοιχες με τις παραπάνω κυ-
ρώσεις.
η) Εταιρείες , φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή και μέλη αυτών και 
γενικά  όσοι είναι οφειλέτες του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ναυπλίου και δεν έχουν ρυθμίσει 
τις οφειλές τους με το ΔΛΤΝ  ή 
δεν καταβάλλουν αυτές σύμφω-
να με την ρύθμιση ή οφείλουν 
περισσότερες των δύο δόσεων 
της ρύθμισης ή  έχουν δικαστικές 
εκκρεμότητες από παλιότερες 
παραχωρήσεις τόσο με το ΔΛΤΝ 
όσο και με το Δήμο Ναυπλιέων ή 
οι ωφειλές τους έχουν βεβαιωθεί 
στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ
Σε περίπτωση που δεν εμφανι-
στεί πλειοδότης ή η προσφορά
κριθεί ασύμφορη η δημοπρασία 
επαναλαμβάνεται στις 27 Μαρ-
τίου  2014 ημέρα Πέμπτη   στον 
ίδιο τόπο, ίδια ώρα και με τους 
αρχικούς όρους.
Οι σχετικοί όροι προς παραχώρη-
ση  χώρων είναι κατατεθειμένοι 
στο γραφείο του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Ναυπλίου, όπου 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
λάβουν γνώση κάθε εργάσιμη 
ημέρα και ώρα.

ΝΑΥΠΛΙΟ 21/2/2014
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΩΡΡ-ΚΒΓ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ

Κρανίδι, 26/02/2014
Αρ. πρωτ.: 2732

ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Δήμαρχος Ερμιονίδας, ανα-
κοινώνει ότι θα γίνει ανοικτός 
διεθνής διαγωνισμός με επίδοση 
σφραγισμένων προσφορών και 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά, για το έργο: 
«Σύστημα Ψηφιακής Υπηρεσίας 
Κοινωνικής Φροντίδας και Πρό-
νοιας Δήμου Ερμιονίδας»
To έργο αφορά στην ανάπτυξη 
συστημάτων τηλεμετρίας βιολο-
γικών ιατρικών παραμέτρων, Φα-
κέλου Υγείας Δημότη και υπηρε-
σιών φροντίδας και πρόνοιας με 
χρήση σύγχρονων τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών:
Ο προϋπολογισμός του Έργου 
ανέρχεται στο ποσό των διακο-
σίων οκτώ χιλιάδων πεντακο-
σίων Ευρώ    (€ 208.500,00) συ-
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%. 
(Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: € 
169.512,20, ΦΠΑ: 38.987,80 €)..
Το ποσό αυτό αποτελεί και το 
ανώτατο όριο οικονομικής προ-
σφοράς. Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Ψηφιακή Σύγκλιση» στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ και  από Εθνι-
κούς Πόρους.
Η εκτέλεση  των  υπηρεσιών θα 
διενεργηθεί σύμφωνα με τις δια-
τάξεις :
-Του Π.Δ.28/ΦΕΚ 1 Α’/15-1-1980 
«Περί εκτελέσεως έργων και προ-
μηθειών Ο.Τ.Α.».
-Του Ν. 3463/ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει.
-Του Ν. 2286/ΦΕΚ 19 Α’/1-2-1995 
«Προμήθειες του Δημοσίου Το-
μέα και ρυθμίσεις συναφών θε-
μάτων» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.
-Του Ν. 3548/ΦΕΚ 68 Α’/20-3-2007 
«Καταχώρηση δημοσιεύσεων 
των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.
-Του N. 3852/ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.
-Του N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-
2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.
-Του Ν.3614/2007, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.
Του Ν.2472/1997 (ΦΕΚ Α’50/97) 
«Προστασία ατόμου από επεξερ-
γασία προσωπικών δεδομένων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
-Του Ν.3471/2006 (ΦΕΚ 
Α’133/2006) «Προστασία δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα και 
της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών»
-Του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ Α’ 
138/2011) «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατά-
ξεις» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
-Της Υπουργικής Απόφασης Συ-
στήματος Διαχείρισης (ΦΕΚ Β 
540/27.3.2008, αρ. πρωτ. 14053/
ΕΥΣ1749/27.3.2008), όπως τρο-
ποποιηθείσα ισχύει με την υπ’ 
αριθ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/09 
(ΦΕΚ 1957/Β/9.9.2009) την αριθ. 
πρωτ. 28020/ΕΥΘΥ 1212/2010 
(ΦΕΚ 1088/Β/2010) και την ΥΑ 
αριθμ. 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ Β’ 
292/ 13.2.2013)
-Του άρθρου 11 του Ν. 
4013/20122 «Ανεξάρτητη Αρχή 
Δη. Συμβάσεων / ΠΤΩΧΕΥΤΙΚΟ /
ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ /Επιμελητήρια κλπ» 
(ΦΕΚ Α’204 όπως τροποποιήθη-
κε με τις διατάξεις τις παρ 1 του 
άρθρου 10 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 
14 Α’).
-Την Κ.Υ.Α. με αριθμό 
Μπ1/23807/18-12-2012 (ΦΕΚ Β’ 
3400/20.12.2012) «Ρύθμιση των 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργί-
ας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσί-
ων Συμβάσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών» 
-Της με αρ. πρωτ. 152.093/
ΨΣ5385-β / 23.09.2013 Σύμφω-
νης Γνώμης της ΕΥΔ ΕΠ «ΨΗΦΙ-
ΑΚΗ ΣΥΓΚΛΙΣΗ», σχετικά με την 
παρούσα Προκήρυξη.
Ο Διαγωνισμός πραγματοποιεί-
ται στο πλαίσιο της Θεματικής 
Ενότητας «Κοινωνική Πρόνοια» 
και ειδικότερα στην ανάπτυξη 
εφαρμογών κοινωνικής πρόνοιας 
και φροντίδας με τη χρήση ιατρι-
κών και μη δεδομένων (e-health) 
αλλά και στην Ενίσχυση του στό-
χου e-Inclusion της Ψηφιακής 
Ατζέντας, εμπίπτοντας έτσι στις 
θεματικές προτεραιότητες τόσο 
της Πρόσκλησης 20.1 της ΕΥΔ 
Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση» όσο και 
του ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2: 
«ΤΠΕ και Βελτίωση της Ποιότητας 
Ζωής», Ειδικός Στόχος 2.1: «Βελτί-
ωση της καθημερινής ζωής μέσω 
ΤΠΕ – Ισότιμη συμμετοχή των 
πολιτών στην Ψηφιακή Ελλάδα» 
και Ειδικός Στόχος 2.2: «Ανάπτυ-
ξη ψηφιακών υπηρεσιών Δημό-
σιας Διοίκησης για τον πολίτη» 

Ο Διαγωνισμός διέπεται από τις 
διατάξεις που αναφέρονται στο 
προοίμιο της απόφασης διενέρ-
γειας του.
Ο διαγωνισμός θα γίνει θα διε-
ξαχθεί στο Δημοτικό Κατάστημα 
Κρανιδίου, την  8η  Απριλίου 2014  
ημέρα Τρίτη  και ώρα 10.00 π.μ. 
μέχρι 11.00 π.μ.  ενώπιον της αρ-
μόδιας επιτροπής η οποία εγκρί-
θηκε από την 162/2013 Απόφα-
ση της Οικονομικής Επιτροπής 
κατόπιν του 15616/11-12-2013 
πρακτικού κληρώσεως υπαλλή-
λων του Δήμου Ερμιονίδας. Σε 
περίπτωση μη διενέργειας του 
διαγωνισμού για οποιοδήποτε 
λόγο  στην παραπάνω οριζόμε-
νη ημερομηνία ή ακύρωσής του, 
τότε ο διαγωνισμός θα διενεργη-
θεί στις 15/04/2014, ημέρα Τρίτη 
στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα 
και με  τους ίδιους όρους.
Δικαίωμα συμμετοχής στο Δια-
γωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή Ενώσεις φυσικών ή/
και νομικών προσώπων, που:
• είναι εγκατεστημένα στα κράτη 
– μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Ε.Ε.) ή 
• είναι εγκατεστημένα στα κρά-
τη – μέλη της Συμφωνίας για τον 
Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο 
(ΕΟΧ) ή 
• είναι εγκατεστημένα στα κράτη 
– μέλη που έχουν υπογράψει τη 
Συμφωνία περί Δημοσίων Συμ-
βάσεων (Σ.Δ.Σ.) του Παγκοσμίου 
Οργανισμού Εμπορίου, η οποία 
κυρώθηκε από την Ελλάδα με το 
Ν. 2513/97 (ΦΕΚ Α΄139) υπό τον 
όρο ότι η σύμβαση καλύπτεται 
από την Σ.Δ.Σ. – ή 
• είναι εγκατεστημένα σε τρίτες 
χώρες που έχουν συνάψει ευρω-
παϊκές συμφωνίες με την Ε.Ε. ή
• έχουν συσταθεί με τη νομοθεσία 
κράτους – μέλους της Ε.Ε. ή του 
ΕΟΧ ή του κράτους – μέλους που 
έχει υπογράψει τη Σ.Δ.Σ. ή της τρί-
της χώρας που έχει συνάψει ευ-
ρωπαϊκή συμφωνία με την Ε.Ε. και 
έχουν την κεντρική τους διοίκηση 
ή την κύρια εγκατάστασή του ή 
την έδρα τους στο εσωτερικό μιας 
εκ των ανωτέρω χωρών
τα οποία πληρούν τους όρους 
που καθορίζονται στις παρα-
γράφους Β2.3 Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής και Β2.6 Ελάχιστες 
Προϋποθέσεις Συμμετοχής της 
Διακήρυξης. 
Η Προσφορά του υποψήφιου 
Αναδόχου πρέπει υποχρεωτικά 
και με ποινή αποκλεισμού να 
συνοδεύεται από Εγγυητική Επι-
στολή Συμμετοχής της οποίας το 
ποσό θα πρέπει να καλύπτει σε 
ευρώ ποσοστό 5% του προϋπο-
λογισμού του Έργου συμπεριλαμ-
βανομένου του ΦΠΑ. 
Συγκεκριμένα το ύψος της Εγ-
γυητικής Επιστολής Συμμετοχής 
είναι, € 10.425,00.
Λεπτομέρειες των όρων διακήρυ-
ξης δίνονται στα γραφεία του Δή-
μου Ερμιονίδας, από τα οποία οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενη-
μερώνονται τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες. 
Υπεύθυνος κ. Λάμπρου Αναστά-
σιος, τηλ. : 2754360015.
ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΥΠ’ ΑΡ. 
163/2013 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΙΖΗΣ

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΩΚΦ-ΘΣΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ: ΒΑΣΙΛ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 34
Τ.Κ. 21100 ΝΑΥΠΛΙΟ

Πληρ. Βασιλ. Πανταζόπουλος
Τηλ.  2752360911
Φαξ:  2752360967

Ναύπλιο 21-02-2014
Αρ.πρωτ.5633

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1. Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων διακη-
ρύσσει Δημόσιο Διεθνή Ανοικτό 
Διαγωνισμό για την «προμήθεια 
υγρών καυσίμων και λιπαντικών  
έτους 2014» (πετρελαίου θέρμαν-
σης, πετρελαίου κίνησης, βενζί-
νης αμόλυβδης και λιπαντικών) 
για τις ανάγκες του Δήμου Ναυ-
πλιέων, των Σχολικών Επιτροπών, 
του ΔΟΚΟΙΠΑΝ, του ΔΟΠΠΑΤ 
και της ΔΕΥΑΝ, με σφραγισμένες 
προσφορές και με κριτήριο κα-
τακύρωσης για τα μεν καύσιμα 
κίνησης το μεγαλύτερο ποσοστό 
έκπτωσης επί της επίσημης μέσης 
λιανικής τιμής καυσίμων κίνησης 
της Δ/νσης Ανάπτυξης της Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας 
κατά την ημέρα παράδοσης των 
καυσίμων, όπως και για τα δε 
καύσιμα θέρμανσης το μεγαλύ-
τερο ποσοστό έκπτωσης επί της 
επίσημης μέσης λιανικής τιμής 
καυσίμων κίνησης της Δ/νσης 
Ανάπτυξης της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας κατά την 
ημέρα παράδοσης των καυσίμων 
και για δε τα λιπαντικά τη χαμηλό-
τερη προσφερόμενη τιμή, προϋ-
πολογισμού 566.122,33 € (συμπε-
ριλαμβανομένου του ΦΠΑ), με 
αριθμό 2014-025158 στο Έντυπο 
Ευρωπαϊκών Συμβάσεων προς 
δημοσίευση (E-NOTICES).
 2. Ο Διαγωνισμός θα γίνει στις 
16/4/2014, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 10:00 έως 11:00 π.μ. (ώρα 
λήξης των προσφορών) στα γρα-
φεία του Δήμου Ναυπλιέων στην 
οδό Βασιλ. Κων/νου 34, ενώπιον 
της αρμόδιας Επιτροπής.
3. Δικαίωμα συμμετοχής στη δη-
μοπρασία έχουν όλα τα φυσικά 
και νομικά πρόσωπα, συνεται-
ρισμοί, ενώσεις προμηθευτών, 
αναγνωρισμένοι ως προμηθευτές 
του δημοπρατούμενου αντικει-
μένου, εγγεγραμμένοι σε οικείο 
επιμελητήριο ή επαγγελματική 
οργάνωση που λειτουργούν νό-
μιμα και διαθέτουν τις απαιτού-
μενες άδειες και τον απαραίτητο 
τεχνικό εξοπλισμό.
4. Η εγγύηση συμμετοχής στο δια-
γωνισμό ορίζεται σε ποσοστό 5% 
επί του ενδεικτικού προϋπολογι-
σμού, συμπεριλαμβανομένου του 
ΦΠΑ (17.126,27 € για συμμετοχή 
στην ομάδα Α -  καύσιμα κίνησης, 
9.688,16 € για συμμετοχή στην 
ομάδα Β – καύσιμα θέρμανσης, 
1.491,68 € για συμμετοχή στην 
ομάδα Γ – λιπαντικά), κατατε-
θειμένη με εγγυητική επιστολή 
Τράπεζας ή άλλου αντίστοιχου 
Ιδρύματος.
5. Η προμήθεια χρηματοδοτείται 
από ιδίους πόρους του Δήμου 
Ναυπλιέων και των Νομικών του 
Προσώπων.
6. Για περισσότερες πληροφορί-
ες σχετικά με τους όρους και τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής στο 
διαγωνισμό καθώς και την παρα-
λαβή της διακήρυξης, οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να απευθύ-
νονται κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες στα γραφεία του Δήμου 
Ναυπλιέων στην οδό Βασιλ. Κων/
νου 34 στο Ναύπλιο και στα τη-
λέφωνα 2752360911 κ. Πανταζό-
πουλος Βασίλ. και 2752360914 κ. 
Μπουταϊτης Νικόλαος.
Η παρούσα να αναρτηθεί στον πί-
νακα ανακοινώσεων του Δήμου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710ΠΩ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-

ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμισης 
σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρακάτω: 
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανίδες 
, πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό χώρο: 
200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ράφια)
μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!!
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατάστα-
ση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 χρόνια 
κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα έπιπλα εί-
ναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα επικοινωνίας 
6946132456, 6984733162.Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




